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Poštovani stanovnici Omišlja i 
Njivica, dragi čitatelji „Glasnika“, 

na kraju smo još jedne godine, 
godine u kojoj smo slavili trideseti 
rođendan i obilježili je brojnim 
zanimljivim aktivnostima. Godina 
je ovo koju ćemo pamtiti i po 
ostvarenim projektima: potpisu 
ugovora s APN-om o gradnji POS 
stanova u Njivicama, projektu 
gradnje reciklažnog dvorišta 
građevinskog otpada, uređenju 
šetnice Antuna Koste, uređenju 
javne zelene površine u ulici 
Brgučena, rekonstrukciji dječjeg 
igrališta kod Plave terase i brojnih 
drugih koji su trenutno u tijeku.

Prosinac je mjesec posebnog, 
blagdanskog raspoloženja te smo 
se i ove godine potrudili pripremiti 
bogat adventski program u kojem 
su, sigurna sam, uživale sve 
generacije. No, kako to obično 
biva, u prosincu svodimo račune 
i planiramo iduću proračunsku 
godinu. A Proračun nam svake 
godine raste, pa za 2024. godinu 
iznosi gotovo 6,6 milijuna eura. I 
ovom bih prilikom pohvalila Odsjek 
za proračun i financije koji revno 
vrši naplatu potraživanja pa sve 
vaše želje i potrebe nisu upitne jer 
ih možemo i hoćemo ostvariti. Ono 
što nas ponekad sprečava da nešto 
odmah ostvarimo su zakonske ili 
administrativne prepreke, bilo na 

regionalnoj, državnoj pa i lokalnoj 
razini kada se radi o nedostatku 
radne snage, no mi od svojih 
planova ne odustajemo čak ni 
tada. Proračun Općine Omišalj 
za sljedeću godinu predviđa 
nastavak i završetak započetih 
aktivnosti, kao i početak nekih 
novih. Spomenut ću tek nastavak 
aktivnosti povezanih s POS-ovim 
stanovima u Njivicama, uređenje 
šetnice Antuna Koste, i dalje 
planiramo početak gradnje dječjeg 
vrtića u Njivicama, uređenje centra 
Omišlja... Također, naš angažman 
u pogledu socijalne skrbi, odgoja 
i obrazovanja svakim proračunom 
raste. Povećali smo iznose 
za stipendije, javna priznanja, 
uveli sufinanciranje medicinski 
pomognute oplodnje, povećali 
naknade za novorođenčad, 
povećali iznose mjesečne socijalne 
pomoći i proširili cenzuse čime više 
naših stanovnika ostvaruje pravo 
na naknadu.

Ovaj broj „Glasnika“ izlazi u 
blagdanskom vremenu, vremenu 
kada jedni drugima upućujemo 
najljepše želje. Upravo to želim i 
vama: sretni vam blagdani, mnogo 
uspjeha, zdravlja i obiteljske sreće 
u godini što je pred nama.

Vaša načelnica

Mirela Ahmetović
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S velikom tugom u srcu, 13. studenog 
2023. godine ispratili smo na vječni 
počinak našu dragu i nikad zaboravljenu 
sumještanku Antoniju Gračan Mučnjak. 
Veliki broj Omišljana, prijatelja i znanaca 
odao je posljednju počast i zahvalnost 
osobi koja je svojim životom i radom 
zadužila mnoge od nas.  
Davne 1984. godine, u potrazi za 
vlastitim stambenim prostorom i stalnim 
zaposlenjem, životni put doveo je ovu 
mladu, četveročlanu obitelj Mučnjak (otac 
Silvio, majka Antonija, kći Silvija - 5 g. i 
kći Karmela - 3 g.) iz Zagreba u Omišalj, 
gdje Tonka, kako smo ju svi rado zvali 
od milja, odmah započinje sa stalnim 
zaposlenjem u tadašnjoj ljekarni Jadran. 
Nakon 15 godina dolazi do privatizacije i 
1999. god. Tonka postaje vlasnica ljekarne 
u Omišlju sve do umirovljenja 2022. g., 
kada vlasništvo iste preuzima kći Silvija 
Voraček. Istovremeno se i suprug Silvio 
zaposlio u DINA-Petrokemiji te obitelj 
dobiva jednosobni stan u novoizgrađenom 
naselju Bjanižov. Nije trebalo dugo 
vremena da Tonka s radošću prihvati svoj 
novi dom i iskreno zavoli Omišalj, kao i sve 
njegove blagodati, iako je veliki dio njenog 
srca uvijek ostao rezerviran za njezin 
voljeni Slunj i Rastoke. Mlada, ambiciozna 
i puna životne radosti, Ona se vrlo brzo 
uključuje u društveni život Omišlja. Već u 
prvom mandatu Općine Omišalj, izabrana 

ANTONIJA GRAČAN MUČNJAK (1957. - 2023.)

IN MEMORIAM

je za vijećnicu Općinskog vijeća, od 1993. 
do 1997. g. Također se intenzivno uključuje 
u rad Caritasa Krčke biskupije te postaje 
i članica Župnoga pastoralnog vijeća. 
Tonka ne miruje ni za vrijeme teških, 
ratnih godina, već u suradnji s vojarnom 
Trsat često pomaže našim braniteljima s 
donacijom neophodnih lijekova iz svoje 
ljekarne. Nakon pada Vukovara i Slunja, 
1991. godine u svoj mali stan prima i 
svoje roditelje koji su bili primorani, zbog 
ratnih razaranja, napustiti svoj rodni kraj, 
te ostaju u Omišlju do 1996. g. Također 
pomaže mnogobrojnim izbjeglicama 
iz tog kraja koji su bili smješteni po 
hotelima u Malinskoj, Njivicama i Omišlju.                                                                                                                                         
                
Često mi u ušima odzvanja nedavno 
izrečena Karmelina rečenica: „Moju 
mamu je bilo lako voljeti.“ Zaista, Tonka 
je bila osoba koju su svi Omišljani s 
lakoćom prihvatili i zavoljeli. Svojom 
samozatajnošću, blagim pogledom i 
neizostavnim osmjehom, osvajala je sve 
ljude. Ta naizgled nježna i krhka žena, 
bila je veoma snažna, inteligentna, mudra, 
ponizna, jednostavna, skromna i plemenita 
osoba. Meni osobno, bila je najbolja 
susjeda na svijetu, a i mnogo više od 
toga. Vrata njihovog doma nisu nikada bila 
zaključana i svaki bi dobronamjerni gost, 
u bilo koje doba dana, uvijek bio dočekan 
s najtoplijom dobrodošlicom. Prelijepi je to 

osjećaj, iako danas nažalost rijedak, kad 
pomislite da su ukućani samo vas očekivali. 
Mnogima je dobro poznato da je Tonka, 
bez obzira na radno vrijeme svoje ljekarne, 
bila spremna i nedjeljom, pa čak i u gluho 
doba noći, otići u ljekarnu po lijek kako bi 
pomogla bližnjemu u nevolji. Najviše sam 
bila dirnuta njenom nesebičnom ljubavlju 
kada je, usprkos vlastitoj bolesti i patnji, 
pronašla u sebi dodatnu snagu kako bi 
mogla drugima pružiti pomoć i utjehu, tj. 
svojim teško oboljelim susjedima. Uz sve 
svoje mnogobrojne društvene obveze, 
bila je maksimalno predana svojoj voljenoj 
obitelji i obožavanim unucima: Marti, 
Marku, Antunu, Juraju, Tadeju i Andreju. 
Bila je predivna supruga, majka i baka. 
Vjerujem da je bila sretna žena, jer je 
puno voljela i bila voljena! Iako je svojim 
odlaskom u vječnost ostavila bolnu 
prazninu i neizbrisiv trag, tješi nas čvrsta 
vjera da smrt nije kraj i obećanje da se 
vjernima život mijenja, a ne oduzima, kao i 
nada ponovnog susreta! 
Draga Tonka, počivaj u miru Božjem, 
jer stvoreni smo za vječnu ljubav s 
Gospodinom!

„Dušu koju si Gospodine iz tijela uzeo, 
obraduj sa svetima svojim u slavi!“

(Marija Seka Kovačević)
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Sredinom rujna održana je 12. sjednica 
Općinskog vijeća na kojoj je načelnica 
Mirela Ahmetović vijećnicima podnijela 
polugodišnji Izvještaj o radu, polugodišnji 
izvještaj o izvršenju Proračuna za 2023. 
te prijedlog drugih izmjena i dopuna 
Proračuna Općine Omišalj za 2023. 
Rebalansom je Proračun povećan za 
239.463 eura (3,96%), a značajnija stavka 
koja je izmijenjena sukladno ostvarenju i 
očekivanoj realizaciji je projekt uređenja 
šetnice Pod Crikvun – Rosulje. Izmijenjena 
je i dopunjena Odluka o socijalnoj skrbi, 
odnosno pojedine su odredbe revidirane 
zbog bolje primjene te je dodano još jedno 
pravo: pravo na pomoć za podmirenje 
troškova prijevoza učenika osnovne 
škole. O svemu možete detaljnije pročitati 
u rubrici Socijalna skrb i unapređenje 
kvalitete života

VIJEĆNIČKA PITANJA 
USMJERENA NA AKTUALNU 
PROBLEMATIKU

Točkama dnevnog reda prethodila su 
vijećnička pitanja. Vijećnicu Marijanu Šunić 
je zanimalo što se događa s katastarskom 
izmjerom. Odgovorila joj je pročelnica 
Maja Mahulja: – U našoj općini izlaganje 

katastarske izmjere i obnove zemljišne 
knjige traju jako dugo. U posljednje 
vrijeme imamo saznanje da je problem 
u pronalasku kadra, konkretno sudskog 
savjetnika. Nakon promjene većeg 
broja sudskih savjetnika i nakon zadnje 
provedenog natječaja, navodno, sudska 
savjetnica koja je odabrana nije odabrana 
samo za područje općine Omišalj već i za 
druga područja na kojima je u tijeku isti 
postupak. Prema tome, trenutno u Omišlju 
nema Povjerenstva za katastarsku izmjeru 
i obnovu zemljišne knjige koja bi u punom 
sastavu i kontinuirano provodila postupak 
i zato cijeli postupak stoji, a Općina na taj 
problem ne može utjecati. 
Općinska načelnica nadodala je da zbog 
problema kadra i provedbe izlaganja 
katastarske izmjere Općini stoje i projekti 
jer dok se ne riješe imovinsko-pravni 
odnosi, do tad niti ne možemo započeti 
brojne projekte.
Vijećnik Marin Bubanj upozorio je na 
prebrzu vožnju ulicom Medermuniće. 
Naime, kako je to županijska cesta, Općina 
je već tražila postavljanje uzdignute plohe 
na tom predjelu, no ŽUC je odgovorio da 
je to nemoguće zbog konfiguracije terena.  
Vijećnica Sandra Justinić osvrnula se na 
ljetne gužve koje se stvaraju na cestama i 
problem prolaska velikog broja vozila kroz 

naše mjesto. – Razmišlja li se o rješavanju 
tog problema na neki drugi način osim 
izgradnjom „Plave magistrale“? Načelnica 
Mirela Ahmetović odgovorila je da je o 
tom problemu razgovarala s načelnikom 
Policijske postaje  Krk,  Dejanom  Hriljcem. 
– Može se postaviti privremeni prometni 
znak koji bi vozače usmjeravao  da nastave 
cestom ravno za Rijeku, ali GPS uređaj 
vozače navodi na skretanje  u Omišalj, 
kazala je načelnica.
Predsjednicu Općinskog vijeća Dunju 
Mihelec zanimalo je u kojoj je fazi projekt 
POS-ovih stanova. Odgovor je dobila od 
Sonje Čubranić, savjetnice za pravne 
poslove: – Agencija za pravni  promet  
i posredovanje  nekretninama (APN) 
provela je postupak javne nabave za odabir 
projektanta te je on odabran. Nedavno 
je održan sastanak s projektantom 
i predstavnikom APN-a na kojem je 
predstavljeno idejno rješenje projekta. 
Nakon što Općina da suglasnost na idejno 
rješenje, projektant pristupa izradi glavnog 
projekta i ishodovanju potrebnih dozvola. 
Po izradi glavnog projekta i ishodovanju 
građevinske dozvole, APN objavljuje 
postupak javne nabave za odabir izvođača. 
(E.J.)

12. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

DRUGI REBALANS PRORAČUNA I DOPUNE ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI 

13. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA
JEDNOGLASNO USVOJEN PRORAČUN ZA 2024. „TEŽAK“ GOTOVO 6,6 MILIJUNA EURA

Na 13. sjednici Vijeća Općine Omišalj, 
održanoj 6. prosinca 2023. godine, 
jednoglasno je izglasan Proračun za 
2024. te Projekcije Proračuna za 2025. 
i 2026. godinu. Novi je Proračun „težak“ 
6.599.704 eura, projekcija proračuna 
za 2025. godinu iznosi 6.114.825 eura, 
dok za 2026. godinu iznosi 6.319.655 
eura. – Naš Proračun polako raste. 
Raste kako rastu i plaće generalno, a 
onda rastu i prihodi koje u jednom dijelu 
dobivamo od poreza na dohodak, što je 
naš najizdašniji prihod. Ovom prilikom 
pohvalila bih Odsjek za proračun 
i financije koji revno vrši naplatu 
potraživanja pa sve želje i potrebe 
stanovnika nisu upitne jer ih možemo 
ostvariti. Jedino što nas uvijek koči su 
ili zakonske ili administrativne prepreke, 
bilo na regionalnoj, državnoj pa i 
lokalnoj razini kada se radi o nedostatku 
radne snage, uvodno je kazala općinska 
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načelnica Mirela Ahmetović i nastavila: 
– U ovom Proračunu „ne izmišljamo 
toplu vodu“, sve one aktivnosti i 
kapitalne projekte koje namjeravamo 
u godini dana izvršiti morali smo 
prilagoditi iznosu općinskog Proračuna. 
Voljela bih da možemo odraditi sve 
odjednom, i financijski i administrativno 
i resursno, ali ne možemo. Neki nam 
projekti kasne, primjerice sada u 
trećem rebalansu izbacujemo izgradnju 
dječjeg vrtića u Njivicama, a sve zato 
što samo čekamo kad će resorno 
ministarstvo donijeti svoju odluku i ja 
znam i vjerujem da smo pred njome 
jer vidimo povećanu efikasnost tog 
ministarstva, no ne možemo precizirati 
kada će se to i ostvariti. Isto tako, što 
se tiče samoga Proračuna, naša pomoć, 
odnosno naš angažman u pogledu 
socijalne skrbi, odgoja i obrazovanja 
sa svakim proračunom raste, što se 
vidi i iz daljnjih odluka kojima jače 
osnažujemo to područje i programe. 
Moramo biti zadovoljni i sretni da imamo 
odgovorne stanovnike koji znaju svoja 
prava, ali i svoje obveze koje uredno 
izvršavaju i da si možemo priuštiti dobar 
i uravnotežen Proračun, da si možemo 
priuštiti zadovoljavanje svih potreba 
naših građana, ali u dinamici kakvu nam 
određeni zakonski ili administrativni 

okviri zadaju. 
Proračun Općine Omišalj za 2024. 
i projekcije za naredne dvije godine 
dostupni su na općinskoj mrežnoj 
stranici: https://omisalj.hr/informacije/
proracun/285. 

POVEĆAN POREZ NA KUĆE 
ZA ODMOR I POREZ NA 
IZNAJMLJIVANJE 

U diskusiji o donošenju Proračuna 
je sudjelovala Marijana Šunić koja 
je postavila pitanje zašto su toliko 
povećani prihodi od poreza na kuće za 
odmor i na paušalno iznajmljivanje te su 
izjednačene cijene za Njivice i Omišalj, 
što je također bila i jedna od brojnih 
točaka dnevnog reda 13. sjednice: 
Izmjena Odluke o porezima Općine 
Omišalj. – Porez na kuće za odmor 
povećali smo na temelju mogućnosti 
koju nam je dao zakonodavac, a ona 
iznosi do 5 eura po četvornome metru. 
Omišalj, Krk i Malinska odredili su cijenu 
od 3,5 eura, a Dobrinj, Vrbnik i Baška 
4 eura. Ako razaznajete kontekst, tzv. 
„najbogatije“ općine su stavile najmanji 
porez na kuće za odmor. Što se tiče 
kategorizacije razdvajanja mjesta 
Njivice i Omišalj, smatram da je i u 

prvotnoj odluci ta kategorizacija bila 
potpuno nepravedna jer kuća za odmor 
nije egzistencijalna potreba, nego 
višak kapitala. Bez obzira na kojem se 
mjestu on nalazio, to je i dalje višak 
kapitala i on bi, po mojem mišljenju, u 
jednoj zemlji trebao biti svugdje jednak. 
Mislim da nismo pretjerali, 3,5 eura za 
višak kapitala po kvadratu, za ljude 
koji imaju najviše, a da bismo upravo 
onima koji imaju najmanje mogli iz 
tih prihoda omogućiti da koliko-toliko 
dostojanstveno žive. Što se tiče poreza 
na iznajmljivanje, znate da su cijene 
iznajmljivanja smještajnih jedinica i ove 
sezone otišle u nebo i potpuno je suludo 
da iznajmljivači viška kapitala dižu svoje 
cijene, a da od toga država, odnosno 
JLS imaju jednako kao onda kada su 
im cijene bile niže. Istovremeno, od 
tih prihoda mi ponovno raspoređujemo 
na odgoj i obrazovanje, zdravstvo i 
socijalnu skrb, ono što je osnovno pravo 
svakog čovjeka. Što se tiče tih iznosa, 
Krk i Omišalj imaju 55 eura po krevetu, 
a Punat, Vrbnik i Baška 60 eura. Ne 
zaboravite da je prvak turizma na otoku 
Krk, zatim Baška pa Omišalj. Mislim 
da je ovo vrlo realno i usklađeno s 
činjenicom da se radi o kapitalu, onom 
koji je za svoje korištenje povećao cijene 
i osigurao sebi veći profit i s činjenicom 
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da se ti prihodi koriste za izravnavanje 
nejednakosti u društvu i za osiguranje 
osnovnih potreba kao što su školstvo, 
zdravstvo i socijalna skrb, zaključila je 
načelnica. 

POVEĆANI IZNOSI ZA 
JAVNA PRIZNANJA, 
SUFINANCIRANJE TROŠKOVA 
MEDICINSKI POMOGNUTE 
OPLODNJE, VEĆE NAKNADE 
ZA NOVOROĐENČAD I 
POSVOJENU DJECU…

Na sjednici su izglasane i Treće izmjene 
i dopune Proračuna Općine Omišalj za 
2023. godinu te on iznosi 5.669.452 
eura, što predstavlja smanjenje za 
9,81%. Značajnije stavke koje su 
izmijenjene sukladno ostvarenju i 
očekivanoj realizaciji su šetnica Pod 
Crikvun – Rosulje, Dječji vrtić Njivice, 
Socijalna skrb, Održavanje komunalne 
infrastrukture i Zaštita okoliša, ukupno 
za 617.013 eura, a čija se realizacija, 
pa i predmetna financijska sredstva 
planiraju ostvariti u idućoj godini.
Od 26 točaka dnevnog reda, izdvojimo 
još Odluku o visini novčanih iznosa 
javnih priznanja Općine Omišalj. Naime, 
Općina je Omišalj još 2014. godine 
donijela Odluku kojom je bilo definirano 
da se dobitniku nagrade za životno djelo 
dodjeljuje 5.000 kuna, odnosno 663,61 
euro, a dobitnicima godišnje nagrade 
po 1.000 kuna, odnosno 132,72 eura. 
Uvođenjem eura pokazala se potreba 
za donošenjem nove odluke kojom 
se iznosi nagrada nemalo uvećavaju. 
Tako je sada utvrđena visina novčane 
nagrade za životno djelo u iznosu od 
1.000,00 eura, dok dobitnici godišnje 
nagrade mogu računati na 200,00 eura. 
Sredstva za to su osigurana godišnjim 
Proračunom. 
Općinsko je vijeće podržalo i Odluku 
o sufinanciranju troškova medicinski 
pomognute oplodnje. Naime, suočeni 
sa sve većim problemom koji se javlja 
kod mladih obitelji, a to je neplodnost, te 
potrebom za podvrgavanjem postupku 
medicinski pomognute oplodnje,  koji je 
vrlo skup i iscrpljujući postupak, Općina 
Omišalj odlučila je financijski pomoći 
svim parovima koji se na takav postupak 
odluče. Tako se ovom Odlukom 
sufinanciraju troškovi medicinski 
pomognute oplodnje u iznosu od 50% 
ukupnih troškova postupka, a najviše 
do 4.000,00 eura po postupku, neovisno 
je li postupak proveden u ovlaštenoj 

zdravstvenoj ustanovi u Republici 
Hrvatskoj ili u inozemstvu.
Donesenom Odlukom o sufinanciranju 
troškova za prava iz sustava 
obrazovanja sva se prava uređuju kroz 
jednu odluku, kako bi svi zainteresirani 
bili bolje upoznati s njima. Navedena 
prava su: pravo na sufinanciranje 
školarine za osnovnu školu, pravo na 
sufinanciranje produženog boravka u 
osnovnoj školi, pravo na sufinanciranje 
troškova nabave školskog pribora, pravo 
na sufinanciranje troškova prijevoza 
učenika srednjih škola i studenata 
i pravo na sufinanciranje dodatnog 
obrazovanja ili prekvalifikacije.
Jednoglasno je donesena i Odluka 
o ostvarivanju novčane pomoći za 
novorođeno i posvojeno dijete kojom 
se povećava iznos novčane naknade s 
dosadašnjih 4.000,00 kn (530,89 eura) 
na 600,00 eura te se dodatno uređuje 
postupak podnošenja zahtjeva, kao 
i mogućnost podnošenja zahtjeva za 
posvojeno dijete.

VIJEĆNIČKO PITANJE: 
ZAŠTO SE NE SPUSTI 
DOBNA GRANICA ZA 
PRIGODNU „BOŽIĆNICU“ ZA 
UMIROVLJENIKE?

Od postavljenih vijećničkih pitanja 
na „aktualnom satu“ izdvajamo ono 
vijećnika Marina Bubnja. Zanimale su ga 
„božićnice“ za umirovljenike, odnosno 
postoji li mogućnost da se smanji dobni 
prag od 80 godina. Odgovorila mu je 
općinska načelnica Mirela Ahmetović: – 
Oko tih tzv. božićnica se vodila rasprava 
i prije. I dalje sam pri potpuno jednakom 
stavu. Prije svega, naglašavam da je 
božićnica materijalno pravo zaposlenika 
koje je definirano Zakonom o radu i 
nisam sklona uopće koristiti taj naziv 
u ovom slučaju, iako je on uvriježen 
i misli se na isto davanje financijskih 
sredstava određenoj dobnoj skupini 
ljudi. Radi se o prigodnom poklonu 
za blagdane jer božićnice isplaćuje 
poslodavac svojim zaposlenicima, a 
umirovljenici nisu zaposlenici. Ako ćemo 
ići dalje s obrazloženjem, poslodavac 
umirovljenicima (jer mirovine idu 
iz državnog proračuna) je država, 
ne JLS i stoga bi im država trebala 
davati „božićnice“. Prigodni poklon za 
božićne blagdane definiran je puno 
prije mog dolaska na ovo mjesto i, kao 
što sam više puta naglasila, nemam 
namjeru ukidati to tzv. stečeno pravo, 

međutim kako smo Odluku o prigodnim 
poklonima za blagdane, a tu mislim 
i na Uskrs i Božić, raščlanili na više 
kategorija, te „božićnice“ sada primaju: 
korisnici koji ostvaruju uvjete iz Odluke 
o socijalnoj skrbi (to su oni najpotrebitiji 
iz naše općine), potom teško bolesni do 
čijeg popisa dolazimo preko liječnika 
opće prakse na području Općine, 
osobe u domu za starije i nemoćne (i 
javnim i privatnim domovima) i osobe s 
utvrđenim invaliditetom te, u konačnici, 
osobe s navršenih 80 godina života, 
pojasnila je načelnica i dodala: – Ako 
želimo spustiti tu dobnu granicu, kao 
što predlažete, mi je i jesmo spustili ako 
uzmete u obzir ove četiri kategorije. 
Izmjenom Odluke o socijalnoj skrbi, koja 
je bila predmet ove sjednice, ne samo 
da se povećava iznos mjesečne pomoći, 
nego se mijenja i sam cenzus, tj. ono 
što je uvjet da bi netko dobio redovnu 
mjesečnu pomoć, a i „božićnicu“. 
Time je, kako je naglasila načelnica, 
obuhvaćen daleko veći broj korisnika 
onih koji će dobiti tu „božićnicu“ . – Taj 
se cenzus mijenja za čak 20%, iako 
je „službena“ inflacija tek 8%, a iznos 
prigodnog bona i same „božićnice“ 
povećavamo za 40-ak posto. Dodjelom 
prigodnog novčanog iznosa svim 
umirovljenicima povrijedili bismo 
socijalnu dimenziju koju promičemo, 
tako što bismo iznos iz Proračuna 
dodijelili i onima koji imaju maksimalne 
mirovine, pa i onima koji su najbogatiji 
sloj našeg društva, a što bi značilo da 
bi oni najsiromašniji koji uplaćuju u naš 
Proračun isplatili „božićnicu“ onima koji 
imaju najviše. A ima ih priličan broj s 
primanjima maksimalne mirovine ili 
vrlo visokim prihodima od kapitala. 
Pekla bi me savjest da novac koji sam 
prikupila od ljudi koji ostvaruju niske 
plaće, koji vrlo teško rade i imaju velik 
broj djece, dajem kao prigodni poklon 
onima koji imaju najviše na području 
općine Omišalj. Stoga nisam suglasna 
da se snižava dobna granica jer smo  
pokrili sve potrebite ovim kategorijama. 
Trenutno u 2023. godini pravo na 
prigodni poklon ima 201 korisnik na 
području općine Omišalj. Podizanjem 
cenzusa iz današnje Odluke taj će se 
broj dodatno povećati i još će i sam 
iznos značajno ići gore. Mislim da je 
cilj ostvaren i bez donošenja odluke o 
spuštanju dobne granice, a uz to još je 
sačuvana i socijalna dimenzija prema 
onima koji najteže žive, zaključila je 
raspravu načelnica. (E.J.)
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INVESTICIJEINVESTICIJEINVESTICIJE
Luka Mihalović

pomoćnik pročelnika Upravnog 
odjela za komunalno gospodarstvo, 
prostorno uređenje i zaštitu okoliša

UREĐENJE ŠETNICE
ANTUNA KOSTE

UREĐENJE POMORSKOG DOBRA 
ISPOD HOTELA „ADRIATIC“ U OMIŠLJU

PARK KOD PLAVE TERASE

DJEČJI VRTIĆ OMIŠALJ

Radovi na uređenju šetnice Antuna 
Koste počeli su prošloga mjeseca, 
a ugovor je, nakon provedene javne 
nabave, sklopljen s tvrtkom GPP Mikić 
d.o.o. Nastavak izvođenja radova 
predviđa se i u prvim mjesecima 2024. 
godine, a cijeli projekt podrazumijeva 
proširenje šetnice s postojećih 1,7 
do najviše 3,0 metra. Pritom će se 
šetnica urediti u dužini od ukupno 
510 m. Vrijednost ugovorenih 
radova iznosi 541.494,68 eura, a 
završetak istih očekuje se do početka 
turističke sezone. Inače, Općina je 
od Ministarstva mora za ovaj projekt 
dobila kapitalnu pomoć od 50.000 
eura.

Podsjetimo, radovi na uređenju 
pomorskog dobra ispod hotela 
„Adriatic“ u Omišlju već su bili 
ugovoreni prije nešto manje od godine 
dana, no Općina je bila primorana 
raskinuti ugovor zbog nepoštivanja 
rokova. Naime, u nedostatku 
radne snage ili, preciznije, ronioca, 
izvođač nije mogao izvesti radove 
u ugovorenom roku. Nakon što je 
sklopljen ugovor s novim izvođačem, 
radovi su počeli u prosincu i očekivani 
završetak je krajem siječnja. Postojeći 
derutni betonski plato će se renovirati 
i to u nastavku već uređenog dijela 
plaže na Večji, a izvest će se i nove 
stepenice za ulaz u more na kojima će 
se postaviti novi rukohvati. Nakon ovih 
radova kreće se s uređenjem platoa 
kod novopostavljenoga sanitarnog 
čvora ispod plaže Jadran. 

O aktualnim investicijama i radovima u Omišlju i Njivicama i u ovome nas broju „Glasnika” informira Luka Mihalović, 
pomoćnik pročelnika Upravnog odjela za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša.

Do zaključenja ovog broja, dovršeni 
su svi radovi uređenja parka kod 
Plave terase, faza 1. Postavljena 
su nova igrala, izvedeno je kameno 
popločenje i uređene su zelene 
površine s navodnjavanjem, a još 

U Dječjem vrtiću Omišalj izvedena je 
vatrodojava, vrijednosti 16.500,00 eura, 
a gotovi su i radovi na uređenju okoliša. 
Ukupna vrijednost svih radova je nešto 
viša od 30 tisuća eura: postavljena je nova 
antistres podloga, postavljena su nova 
igrala, uređeno zelenilo, završena je izrada 
projektne dokumentacije te se očekuje 
ishođenje građevinske dozvole kako bi se 
mogli pokrenuti radovi na rekonstrukciji vrtića 
čime bi se stvorili uvjeti za jednu dodatnu 
vrtićku skupinu.

je u siječnju predviđena zamjena 
derutnoga sanitarnog čvora. Za ovaj je 
projekt Općina dobila kapitalnu pomoć 
Primorsko-goranske županije u iznosu 
od 20.000 eura te od Ministarstva 
regionalnoga razvoja 64.000 eura.
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INVESTICIJE

UREĐENJE CENTRA OMIŠLJA

TEKUĆE I KAPITALNE 
POMOĆI U 2023. GODINI 

U protekloj godini Općina Omišalj 
dobila je kapitalne i tekuće pomoći 
u ukupnom iznosu od 311.550 
eura, a koje se uglavnom odnose 
na projekte poput uređenja šetnice 
Antuna Koste-Rosulje (50.000 eura 
od Ministarstva mora), uređenje 
parka kod Plave terase (20.000 eura 
od PGŽ, 64.000 eura od Ministarstva 
regionalnog razvoja), uređenje javne 
i zelene površine u ulici Brgučena 
(20.000 eura od PGŽ), nabavu 
polupodzemnih kontejnera (66.000 
eura od MRRFEU), uređenje dječjeg 

igrališta Stran (4.372 eura od 
Državnog proračuna LAG-a i 39.340 
eura europskih sredstava LAG-a) 
te za horizontalnu i vertikalnu 
signalizaciju (26.545 eura od ŽUC-a 
PGŽ). Što se tiče projekata u kulturi, 
Općini su sufinanciranjem pomogli 

Izrađen je projektni zadatak za 
uređenje centra Omišlja, a prethodno 
je zatražena suglasnost Županijske 
uprave za ceste za prometno rješenje 
i suglasnost Konzervatorskog odjela u 
Rijeci. Uvjet konzervatora je bio da se 
izvrši probno arheološko istraživanje 
(sondiranje) nakon kojeg je potrebno 
dostaviti izvješće, a sukladno kojem će 
konzervatorski odjel propisati uvjete 
gradnje. Sondiranje je izvedeno u 
Spomen-parku Sv. Mikul, a ostaje još 
izvršiti isto na nekoliko mikro lokacija 
izvan parka. Početkom godine Općina 
Omišalj planira provesti nabavu za 
izradu glavnog projekta.

Primorsko-goranska županija i 
Ministarstvo kulture za programe 
Klasika na Mirinama i Festival 
teatra. 
U 2024. godini Općina Omišalj 
računa na više od 300 tisuća eura 
pomoći. 

MODERNIZACIJA 
JAVNE RASVJETE LED 
TEHNOLOGIJOM

U 2023. godini pokrenuti su radovi 
na modernizaciji dijela sustava javne 
rasvjete u mjestu Omišalj. Izvršena 
je zamjena postojećih rasvjetnih tijela 
visoko efikasnim LED svjetiljkama, kao 
i modernizacija električnih instalacija 
postojećih stupova javne rasvjete. 
U 2024. godini planiran je nastavak 
izvođenja radova na modernizaciji 
javne rasvjete, a planirana je zamjena 
stotinjak rasvjetnih tijela, odnosno isto 
kao i u 2023. godini.



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 9

AKTUALNOSTI

DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE DOMOVINSKOG RATA I DAN SJEĆANJA NA 
ŽRTVU VUKOVARA I ŠKABRNJE

SVIJEĆE I CVIJEĆE ZA POKOJNE 
UOČI BLAGDANA SVIH SVETIH

Blagdan Svih svetih i Dan svih vjernih 
mrtvih posebni su dani kada se prisjećamo 
ne samo svojih najmilijih, već i svih dragih 
pokojnika koji su ostavili trag u našem životu. 
Tih dana posjećujemo njihova posljednja 
počivališta, uređujemo grobove, kitimo ih 
cvijećem i palimo svijeće, molimo za one 
koji više nisu među nama. Brojni su se 
mještani Njivica i Omišlja i ove godine okupili 
na groblju Sv. Duh na sv. misi, tijekom koje 
su župnici blagoslovili grobove, a u spomen 
na sve preminule mještane općine Omišalj, 
s posebnom je pažnjom i poštovanjem 
i općinska delegacija položila vijenac te 
zapalila svijeću kod centralnog križa. 

Kao i prijašnjih godina, odana je počast i 
svim stradalima u Domovinskome ratu te 
je dostojanstveno obilježen Dan sjećanja 
na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja 
na žrtvu Vukovara i Škabrnje. Kružni tok u 
središtu Omišlja okružile su upaljene svijeće, 
a na sličan su način dostojanstveno ukrašena 
sva spomen-obilježja Domovinskom ratu u 
općini Omišalj. Općinska je delegacija, uz 
predstavnike braniteljskih udruga i branitelja 
s područja Omišlja i Njivica, 18. studenog 
zahvalila svim borcima za slobodu Republike 
Hrvatske te položila vijence i upalila svijeće 
kod svih spomen-obilježja posvećenih 
Domovinskome ratu. Uz prisjećanje na 
ratne godine i kolege suborce, zadržali su se 
ispred OŠ Omišalj, otkud je 2. srpnja 1991. 
godine izvršena mobilizacija dijela Krčke 
bojne 111. brigade ZNG. 
Na potonjem su mjestu svijeće upalili i svi 
učenici i djelatnici omišaljske škole, kao 
i vrtićke i jasličke skupine, a svemu su 
prethodile prigodne aktivnosti i razgovori 
povezani s Domovinskim ratom i Gradom 
herojem, Vukovarom. Polaznici vrtićkih i 
jasličkih skupina sa svojim su odgojiteljicama 
izradili zajedničke plakate, razgovarali su o 
Domovinskom ratu, saznali i da su roditelji 
nekih vrtićaraca rođeni u Vukovaru, a neki od 
roditelja i djedova sudjelovali su i u njegovoj 
obrani. Mališani su prepoznali važne simbole 
grada, poput Vodotornja i Vučedolske 
golubice, a u suradnji s roditeljima i matičnim 
vrtićem prikupili su lampione koje su potom 
zapalili ispred zgrade vrtića i kod spomen-
obilježja u blizini. 

OBILJEŽAVANJE PRIGODNIH DATUMA  

Svjetski dan prijevremeno rođene djece, 
djece palčića, obilježava se 17. studenog, 
a druge se godine njegovu obilježavanju, 
na inicijativu jedne mještanke i Kluba 
roditelja nedonoščadi „Palčići“, priključila 
i Općina Omišalj. U znak podrške 
najmanjima i najhrabrijima te njihovim 
roditeljima te su večeri u ljubičastoj boji, 
boji koja je simbol njihove osjetljivosti 
i izuzetnosti, zasjale zgrade Općine 
Omišalj i Turističkog informativnog centra 
u Njivicama. Dodajmo da se u Hrvatskoj 
godišnje prijevremeno rodi (prije 37. tjedna 
trudnoće) oko 2.500 novorođenčadi. 
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30. OBLJETNICA PRIJATELJSTVA OMIŠLJA I TAGLIO DI PO
U OMIŠLJU SVEČANO PROSLAVLJENO 30 GODINA OD BRATIMLJENJA DVIJU OPĆINA
Trideset godina traje prijateljstvo između 
Općine Omišalj i Comune di Taglio 
di Po, prijateljstvo koje je započelo u 
teškim godinama za Hrvatsku i otok Krk 
i nastavilo se do danas. Općina Taglio 
di Po tih je ratnih godina preko Njivica i 
Omišlja pomagala cijelome otoku i tada 
je stvorena neraskidiva i iskrena spona 
prijateljstva koje traje i koje se svake 
godine obnavlja slavljem i druženjem u 
jednoj od ovih dviju općina. 
Obljetnica prijateljevanja ove je godine 
proslavljena u Omišlju početkom 
studenog, boravkom predstavnika 
Comune di Taglio di Po, g. Renata 
Pregnolata, izaslanika načelnice, i 
članova Društva prijatelja Taglio di Po – 
Omišalj na našem otoku. 
Domaćini svečane proslave, što je 
održana u omišaljskome kampu, 
bile su načelnica Mirela Ahmetović 
i predsjednica Općinskog vijeća 
Dunja Mihelec. Načelnica se u 
svom prigodnom obraćanju prisjetila 
potpisnika povelje o prijateljstvu, 
tadašnjih načelnika Antona Dujmovića 
i pokojnog Vincenza Melonea te se još 
jednom zahvalila Općini Taglio di Po i 
svim njezinim stanovnicima na iznimnoj 
pomoći pruženoj tijekom Domovinskog 
rata. – Ovo prijateljstvo njegovali su i 
očuvali načelnici u mandatima od 1993. 
do danas: Anton Dujmović, pokojna 
Jelisava Beta Antolič, Josip Šepčić i 
Tomo Sparožić, a potom moji suradnici 
i ja, no i brojni pojedinci, dobri ljudi 
Omišlja i Taglio di Po, kao što su naša 
Anni Žuvić, pokojni Damir Jakovčić, ali 
i „naš“ Giuseppe Crepaldi, koji je od 
2015. godine počasni građanin Općine 
Omišalj, zatim Doriano Moschino, Anna 
Volpe i brojni drugi pojedinci. Prije 30 
godina postali smo, ali i ostali jedno 
lijepo društvo. Ostaje na generacijama 
koje dolaze da jednakom pažnjom 
čuvaju ovo zajedništvo, istaknula je 
Ahmetović u prisustvu gostiju iz Italije, 
članova Udruge prijateljstva te općinskih 
vijećnika, članova općinskih odbora 
i bivših načelnika koji su se odazvali 
susretu.
Volio bih da nakon ovoga što nas veže 
idemo korak dalje, da se ne zaustavimo 
samo na prigodnim sastancima i 
obljetnicama, već da radimo kontinuirano 
jer je zaista lijepo da su dvije općine, 
koje su teritorijalno toliko različite, već 
uspjele u takvom poslu. Neka od polja 

na kojima bismo mogli raditi zajedničke 
projekte, uz potporu Europske unije, su 
turizam, kultura pa i sport. Jedino tako 
ćemo uspjeti našim odnosima, našem 
bratimljenju, dati jedan novi smisao, 
zaključio je izaslanik načelnice Općine 
Taglio di Po, Renato Pregnolato.
Po završetku službenog dijela i razmjene 
prigodnih darova u Društvenom je domu 
u Omišlju održan koncert za prijatelje. 
Naime, kako je toga dana sve bilo u 
znaku proslave  prijateljstva dviju općina, 
na repertoaru su bile najpoznatije 
talijanske kancone te slavni talijanski 
i hrvatski evergreeni koje su tijekom 
gotovo dva sata izvodili Vivien Galletta 
i Voljen Grbac, uz pratnju maestra 
Vladimira Babina na klavijaturama, a u 
kojima su uživali svi prisutni. (E.J.)
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OMIŠALJ UGOSTIO MLADE INOVATORE IZ CIJELE HRVATSKE

Omišalj je od 19. do 21. listopada bio 
domaćin 15. izdanja Nacionalne izložbe 
mladih inovatora „Mladi&Inovacije“. Radi se 
o izložbi inovacija i tehničkog stvaralaštva na 
kojoj su se mogli vidjeti najbolji radovi mladih 
inovatora iz cijele Hrvatske, ali i okupiti mladi 
i inovativni ljudi te aktivno sudjelovati u nizu 
radionica s izlagačima i njihovim mentorima. 
Spomenimo tek niz radionica u organizaciji 
učeničkih zadruga, radionice  u organizaciji 
udruga inovatora PLC, Arduino i 3D print te 
radionicu letenja dronovima u organizaciji 
Zajednice tehničke kulture Rijeka. 
Kvaliteta eksponata i sadržaja 
Kako se moglo čuti prilikom svečanog 
otvorenja izložbe 20. listopada u 
omišaljskom Društvenom domu, proteklih 
je godina u sklopu izložbe prezentirano više 
od 800 najboljih radova mladih inovatora 

iz svih dijelova Hrvatske, a ove su godine 
prezentirani radovi iz Osječko-baranjske, 
Sisačko-moslavačke, Zagrebačke, 
Karlovačke, Istarske, Krapinsko-zagorske, 
Virovitičko-podravske, Brodsko-posavske, 
Splitsko-dalmatinske, Primorsko-goranske 
županije i Grada Zagreba. 
– Izložba je od svog prvog, prije desetljeće 
i pol u Kastvu održanog izdanja, iz godine 
u godinu rasla, kako po kvaliteti eksponata, 
tako i po sadržajima. Danas je ona upisana 
u kalendar događanja najboljih mentora u 
Hrvatskoj, a tijekom proteklih 15 godina selila 
se iz Kastva, Matulja, Bakra do Omišlja, 
uvijek ostajući dio događanja Primorsko-
goranske županije, rekao je Kazimir Mihić u 
ime Saveza inovatora PGŽ.
U ime Općine Omišalj, izložbu je formalno 
otvorila predsjednica Općinskog vijeća Dunja 

Mihelec koja je pritom kazala da su inovatori 
malobrojan, ali za napredak tehnologije 
i društva u cjelini iznimno bitan segment 
populacije te zahvalila svim okupljenim 
mladim inovatorima i njihovim mentorima 
koji svojim predanim radom, znanjem i 
stručnošću pridonose rastu i razvijanju 
inovatorskog duha među omladinom.
Posebno priznanje novinaru
Po prvi puta u okviru ove manifestacije 
dodijeljena je nagrada novinaru koji je u 
protekloj godini pratio događanja iz tehničke 
kulture i na taj način dao doprinos razvoju 
programa i projekata, naročito s mladima. 
Nagradu je dobio novinar Novog lista 
Vladimir Mrvoš kojemu je zasluženu plaketu 
uručila tajnica Zajednice tehničke kulture 
Rijeka Tihana Kalčić. Zahvalivši na priznanju, 
Mrvoš je pohvalio postav omišaljske izložbe 
i predstavljenih inovacija, potaknuo mlade 
da nastave raditi na tom polju te ustvrdio da 
ga, po dosad viđenome, ne bi iznenadilo da 
se među izlagačima krije i neki novi Mate 
Rimac. 
Izlagači u obilasku općine Omišalj
Posljednji izlagački dan mentori i učenici 
iskoristili su za obilazak općine Omišalj, 
točnije arheološkog lokaliteta Fulfinum-
Mirine. Uz priču o lokalitetu poslušali su i 
onu koja je njima, s obzirom na struku, bila 
bliža i zanimljivija. Ognjen Antunac, pro bono 
savjetnik Općine Omišalj za energetiku, 
govorio im je o LNG terminalu. 
Izložbu je organizirao Savez inovatora PGŽ, 
uz potporu Kluba inovatora KIN Kastav, 
Udruge inovatora INTERINOVA Matulji, 
Saveza riječkih inovatora, IN kluba Rijeka, 
Zajednice tehničke kulture Rijeka, Saveza 
inovatora Zagreb, Udruge inovatora Šterika, 
Elektroindustrijske i obrtničke škole Rijeka 
i Tehničke škole Rijeka. Organizaciju su 
poduprli Primorsko-goranska županija, Grad 
Kastav, Općina Matulji, Općina Omišalj te 
tvrtke iz privatnog sektora, a svečanom 
otvorenju svoj su doprinos dali i učenici OŠ 
Omišalj.  (E.J.) 

AKTUALNOSTI
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DODIJELJENA PRIZNANJA NAJBOLJE OCIJENJENIM MEDOVIMA NA 
NATJECANJU SALVIA AUREA 2023

Svečano proglašenje pobjednika 
osmog po redu natjecanja u kvaliteti 
meda od kadulje, Salvia aurea, te 
podjela priznanja svim sudionicima 
održalo se 26. studenog u DC-u 
„Kijac“. Ovogodišnji je pobjednik 
s najbolje ocijenjenim medom od 
kadulje, prema Javnom pozivu od 
6. rujna, Klaudije Dunato iz Šila. 
Od okupljenih pčelara saznali smo 
da je godina koja je na izmaku 
ponovno bila još jedna od onih 
za koju se može reći da je bila 
nezahvalna za pčelinju pašu 
kadulje. Proizvodnja je ponovno 
bila relativno mala, što je i razlog 
da su na natjecanje pristigla samo 
četiri uzorka, dva s otoka Krka, 
jedan s otoka Paga i jedan iz 
Vodica. 
Nedjeljko Mrakovčić, predsjednik 
Udruge pčelara Kadulja otoka Krka i 
UPU PGŽ, u svojem je pozdravnom 

govoru pozdravio aktivnosti 
organizatora, Udruge proizvođača 
meda od kadulje i naglasio da 
je ona nositelj institucionalnog 
postupka zaštite izvornosti meda od 
kadulje proizvedenog u Hrvatskom 
primorju. Istaknuo je da se taj med, 
zbog potražnje i cijene koju postiže, 
ubraja među najcjenjenije hrvatske 
medove.
Izuzetno loša pčelarska godina
Mirko Almaši, predsjednik Udruge 
proizvođača meda od kadulje u 
uvodnom je dijelu istaknuo da je 
ovogodišnja pčelarska godina, sve 
do kraja srpnja, bila izuzetno loša, 
što je nešto što ne pamte i najstariji 
pčelari. – Bez pomoći pčelara 
ove godine bio bi upitan razvoj i 
opstanak pčelinjih društava. Očito 
je da klimatske promjene značajno 
utječu na prinose. Kadulja, kao 
glavna paša, je cvjetala, međutim 

NAJBOLJI JE MED KLAUDIJA DUNATA IZ ŠILA

AKTUALNOSTIAKTUALNOSTI

nije bilo nektara, čemu su 
potpomogle niske temperature i 
olujna bura koja je puhala sredinom 
svibnja. Zatim su došla razdoblja s 
obilnom kišom, tako da nije bilo ni 
pojave medne rose. Ovakvih pojava 
u prirodi, što se tiče pčelarstva, 
do sada nije zabilježeno, kazao 
je Almaši. Posebno se zahvalio 
pčelarima na povjerenju i 
sudjelovanju, domaćinskoj Općini 
Omišalj, Primorsko-goranskoj 
županiji i Gradu Krku na potpori. 
U ime Organizacijskoga odbora, 
zahvalio se na suradnji Udruzi 
pčelara Kadulja otoka Krka, Udruzi 
pčelara Kadulja otoka Paga, 
Katedri za zdravstvenu ekologiju 
Medicinskog fakulteta u Rijeci, UPU 
PGŽ, Udruzi Biopčela, Hrvatskoj 
udruzi senzorskih analitičara meda 
(HUSAM) te Udruzi Obitelj za 
mlade iz Njivica u čijem prostoru se 
organizirala ova svečanost.
Održana prezentacija projekta 
„Urbani pčelinjaci Grada Poreča“
Svečanost proglašenja 
pobjednika, podjela priznanja, 
kao i predavanje pčelara Ivana 
Kovača, predsjednika Pčelarske 
udruge Nektar iz Poreča, bilo je 
popraćeno u veselom i svečanom 
tonu. Tema koju je prikazao je 
pčelarski vrlo aktualna pa stoga 
ne čudi velika zainteresiranost 
krčkih pčelara za nju. Naime, radi 
se o prezentaciji rezultata projekta 
„Urbani pčelinjaci grada Poreča“, 
jednog od najnaprednijih projekata 
toga tipa u Hrvatskoj. Sudionici su 
u Njivicama iz prve ruke mogli čuti 
iskustva jedne pčelarske udruge 
koja je uspješno savladala tehničke 
i zakonske izazove urbanog 
pčelarstva.
Također, Udruga je za omišaljske 
i njivičke vrtićarce donirala 60-
ak slikovnica za čitanje i bojenje 
autorice Marine Uljančić na temu 
urbanih pčela, kako bi od malih 
nogu učili o njihovoj važnosti u 
ekosustavu. (E.J.)
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OMIŠLJANI I NJIVIČARI NA SUSRETU ZBOROVA KRČKE BISKUPIJE

Prošle godine pokrenuta lijepa inicijativa 
njivičkog župnika, vlč. Josipa Vidasa, da se 
o blagdanu sv. Cecilije, zaštitnice glazbe 
i glazbenika, okupe i razmjene iskustva 
svi zborovi Krčke biskupije, nastavljena 
je i ove godine. Tako se u župnoj crkvi u 
Vrbniku, u subotu 18. studenog 2023., 
u organizaciji Odjela za crkvenu glazbu i 
kulturnu baštinu Krčke biskupije, na slavlju 
„Cantantibus organis“ okupilo više od 
tristo pjevača iz dvadesetak župa s otoka 
Cresa, Lošinja i Krka. Susret se održao 
na Dan sjećanja na žrtve Domovinskog 
rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i 
Škabrnje, stoga se najprije u misi koju je 
predvodio krčki biskup Ivica Petanjak, u 
koncelebraciji brojnih svećenika, molilo 
za domovinu i za one koji su hrvatski 
narod svojim odricanjem i žrtvom 
trajno zadužili, a na kraju se vrbničkom 
crkvom orila pjesma iz grla tristotinjak 
pjevača „Bože, čuvaj Hrvatsku“. Potom 
je uslijedilo predstavljanje zborova kroz 
jednu pripremljenu skladbu. Omišaljski 
župni zbor, pod ravnanjem časne sestre 
Valentine, predstavio se skladbom Svet iz 
svečane staroslavenske mrtvačke mise. 
Župni zbor iz Njivica, kojeg vodi Elizabeta 
Crvić, otpjevao je skladbu Deus caritas 
est (J. Botor). Po završetku službenog 
dijela, organizirano je druženje i razmjena 
iskustava u vrbničkoj Pršutani Gospoja. 
(E.J.)

ŽUPNI ZBOR IZ OMIŠLJA NA HODOČASNIČKOM PUTU SV. FRANJE

AKTUALNOSTI

Sredinom rujna župni zbor Uznesenja BDM 
iz Omišlja je, uz vodstvo č.s. Valentine i don 
Dražena Kraljića, svećenika porijeklom iz 
Omišlja, krenuo na hodočasnički put sv. 
Franje i sv. Rite, posjetivši sva značajnija 

talijanska mjesta u kojima su ovi sveci 
živjeli i djelovali. Assisi, La Verna, Greccio, 
Fonte Colombo, Cascia, Rivotorto, Cortona, 
Perugia, Arezzo mjesta su na koja je 
hodočastilo četrdesetak omišaljskih pjevača 

i župljana, intenzivno razmišljajući četiri dana 
o životima sv. Franje, sv. Damjana, sv. Klare, 
sv. Rite, sv. Margarete, bl. Carla Acutisa i 
mnogih drugih svetaca te moleći za potpuni 
oprost.
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SOCIJALNA SKRB I UNAPREĐENJE KVALITETE ŽIVOTA

IZMIJENJENA ODLUKA O 
SOCIJALNOJ SKRBI
Zbog sve većih troškova života i sve 
većeg broja socijalno ugroženih osoba, 
izmjenom Odluke o socijalnoj skrbi Općine 
Omišalj, što ju je potvrdilo Općinsko vijeće 
na posljednje dvije ovogodišnje sjednice, 
povećan je uvjet prihoda. Stupanjem na 
snagu novih izmjena Odluke, uvjet prihoda 
ispunjava korisnik sa sljedećim prihodom: 
- samac s prihodom do 462,00 eura 
(prethodno 385,00 eura) 
- dvočlano kućanstvo s prihodom do 
576,00 eura (prethodno 480,00 eura)
- kućanstvo s tri člana s prihodom do 
774,00 eura (prethodno 645,00 eura)
- kućanstvo s četiri člana s prihodom do 
1.032,00 eura (prethodno 860,00 eura).

Izmjenom Odluke također se korisnicima 
socijalne skrbi za 40 posto povećava iznos 
novčanih bonova za kupnju prehrambenih 
proizvoda te prigodnih poklona za 
blagdane.

I OVOGA BOŽIĆA OPĆINA 
RAZVESELILA DVJESTOTINJAK 
OSOBA STARIJE ŽIVOTNE DOBI

Povodom Božića, Općina Omišalj je i ove 
godine tradicionalno dodijelila prigodne 
poklone u vidu novčanog bona u iznosu od 
40,00 eura, iskoristivog u prodavaonicama 
Trgovine Krk na području općine i trgovini 
Cvijet Kvarnera u Malinskoj. Tom je akcijom 
obuhvaćeno ukupno 73 korisnika socijalne 
skrbi, dok je za kategoriju izvan socijalnih 
korisnika obuhvaćeno ukupno 128 osoba 
(osobe s navršenih 80 godina života, 

teško bolesni stanovnici Njivica i Omišlja, 
osobe smještene u domu za starije). Kao i 
prijašnjih godina, Općina Omišalj posjetila 
je i uručila prigodne pakete osobama 
smještenima u domovima za starije osobe 
te iskoristila priliku za razgovor i ugodno 
duženje povodom blagdana. Osim 
navedenih prigodnih poklona, dodijeljen 
je i novčani prilog obiteljima poginulih 
branitelja. 

PROGRAM JAVNIH POTREBA 
U PODRUČJU ZDRAVSTVA I 
SOCIJALNE SKRBI

Programom javnih potreba u području 
zdravstva i socijalne skrbi nastoji se 
unaprijediti zdravlje građana te unaprijediti 
socijalnu zaštitu, posebno osjetljivih 
skupina građana, pružanjem kvalitetnih 
socijalnih usluga i preventivnom 
zdravstvenom zaštitom, a s ciljem 
smanjenja učestalosti bolesti u čijem 
nastanku i tijeku značajnu ulogu imaju 
različita za zdravlje rizična ponašanja.

S ciljem da se osigura učinkovitija 
zdravstvena zaštita stanovnika, Općina 

Omišalj sufinancirat će rad sljedećih 
zdravstvenih ustanova: 
• Turističke ambulante u Njivicama u ljetnoj 
sezoni, 
• Zavoda za hitnu medicinu Primorsko-
goranske županije - dodatni oblik rada u 
djelatnosti hitne medicine iznad standarda 
predviđenog Mrežom hitne medicine,
• Hospicija Marije K. Kozulić, Rijeka.
• Doma za osobe s demencijom, Rijeka.

Osim navedenog, Općina Omišalj 
financira specijalističke preglede za 
stalne stanovnike općine Omišalj, razne 
programe Nastavnog zavoda za javno 
zdravstvo te u 2024. se planira pružanje 
pomoći stanovnicima Gline i okolnih mjesta 
u obnovi kuća stradalih u poplavama.

U skladu s odlukama Općinske načelnice i 
Općinskog vijeća, Općina Omišalj provodi 
mjere potpore kojima se omogućuje bolji 
standard i stvaraju preduvjeti za kvalitetniji 
život stanovnika u određenim područjima 
života. U 2024. godini uvode se pojedine 
izmjene i nove mjere: 
• pomaže se roditeljima novorođene 
i posvojene djece u nabavi potrebne 
opreme u iznosu od 600,00 eura po djetetu 
(dosadašnja potpora je iznosila 530,89 
eura)
• sufinancira se medicinski pomognuta 
oplodnja, točnije svim parovima koji se 
odluče na takav postupak sufinancirat 
će se troškovi u iznosu od 50% ukupnih 
troškova postupka, a najviše do 4.000,00 
eura po postupku, neovisno je li postupak 
proveden u ovlaštenoj zdravstvenoj 
ustanovi u Republici Hrvatskoj ili u 
inozemstvu. 

Osim navedenog, Općina Omišalj u 2024. 
godini sudjeluje i u humanitarnom projektu 
Zaklade Hrvatske pošte „Dobri ljudi - djeci 
Hrvatske“. Konkretnije, projektom se 
pomaže djeci bez odgovarajuće roditeljske 
skrbi, koja se nalaze u sustavu socijalne 
skrbi, odnosno koja su smještena u dječjem 
domu ili udomiteljskoj obitelji. Za 2023. 
godinu osigurana su sredstva u iznosu 
od 10.000,00 eura, koliko iznosi polica 
životnog osiguranja koja će se isplaćivati 
korisniku po izlasku iz sustava socijalne 
skrbi kroz razdoblje od dvije godine. 
Općina Omišalj uključila se u ovaj 
hvalevrijedan projekt kako bi se mlade 
osobe osnažile i lakše uključile u 
samostalan društveni život. Doznali smo 
i da će Općina Omišalj osobno uručiti 
navedenu pomoć iz projekta - policu 
životnog osiguranja korisnici Centra za 
pružanje usluga u zajednici „Izvor“ Selce 
tijekom prosinca 2023.
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SOCIJALNA SKRB I UNAPREĐENJE KVALITETE ŽIVOTA

Sredinom listopada u općinskoj je 
vijećnici zanimljivo predavanje na temu 
“Kako najefikasnije usporiti proces 
starenja?” održao naš stalni kolumnist 
dr. Ivo Belan, umirovljeni liječnik i jedan 
od pionira rekreativnog trčanja na 
ovim prostorima, koji je svoj radni vijek 
proveo kao liječnik opće medicine te 
je, iako u poznim godinama, još uvijek 
aktivan na području zdravstvene 
edukacije putem pisanja u medijima i 
održavanja popularnih predavanja. 
Tijekom svojeg javnog nastupa istaknuo 
je da postoje dvije vrste starenja, 
kronološko i biološko. Ono prvo ne 
možemo zaustaviti, ali ovo drugo 
starenje može se usporiti na temelju 
brojnih znanstvenih istraživanja. 

Premda su geni odgovorni samo za 
jednu trećinu starenja, naš način 
života igra veliku ulogu u preostalom 
dijelu. Naime, američka istraživanja 
pokazala su da zdrav način života, 
koji uključuje izbjegavanje pušenja, 
prekomjernog konzumiranja alkohola, 
zdravu prehranu, zaštitu kože od 
sunca, dovoljno tekućine, intelektualnu 
aktivnost i dobar san, može usporiti 
starenje. Kretanje je također ključno 
za usporavanje starenja, jer održava 
svjež i zdrav izgled te vitalnost. 
Nažalost, nedovoljno kretanje je jedna 
od najraširenijih bolesti suvremenog 
čovjeka, a vrlo mali postotak 
stanovništva bavi se sportsko-
rekreativnim aktivnostima.

NIJE VAŽNO KOLIKO IMATE 
GODINA U ŽIVOTU, VEĆ KOLIKO 
IMATE ŽIVOTA U SVOJIM 
GODINAMA

Fizička aktivnost itekako smanjuje 
rizik od srčanog infarkta te ima brojne 
druge fizičke i psihičke koristi, naglasio 
je dr. Belan te zaključio riječima da nije 
važno koliko imate godina u životu, već 
koliko imate života u svojim godinama.
Dodajmo i da su se pozivu na ovo 
zanimljivo predavanje odazvali brojni 
stanovnici Njivica i Omišlja gotovo 
svih dobnih skupina, što govori o 
tome koliko je mještanima stalo do 
mladolikog duha i tijela te promicanja 
zdravog i aktivnog življenja. (E.J.)

PREDAVANJE DR. IVE BELANA NA TEMU „KAKO NAJEFIKASNIJE USPORITI 
PROCES STARENJA?“
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RAZGOVOR S DUNJOM MIHELEC, PREDSJEDNICOM OPĆINSKOG VIJEĆA

U SVAKOM TRENUTKU SVJESNI DA MORAMO RADITI ZA DOBROBIT SVIH MJEŠTANA
Mirna i staložena, tolerantna, s dugogodišnjim iskustvom rada u Općinskom vijeću i Odboru za proračun, financije i imovinu, predsjeda 
sjednicama i svakom vijećniku daje priliku za pitanje, pojašnjenje i odgovor. Na kraju još jedne proračunske godine i početku nove, 
razgovarali smo s čelnom ženom Općinskog vijeća, Dunjom Mihelec.
Predsjednica ste Odbora za proračun, 
financije i imovinu, a kao predsjednica 
Vijeća najistaknutiji ste, najvidljiviji 
među vijećnicima. Potpisujete prijedlog 
dnevnog reda sjednica i dokumente 
koje Vijeće izglasa te je time Vaša 
odgovornost veća. Kako biste opisali 
Vašu komunikaciju i suradnju s izvršnom 
i predstavničkom vlasti, odnosno 
načelnicom i ostalim vijećnicima? Na 
čemu, kao čelna žena Općinskog vijeća 
posebno inzistirate?
Prije svega treba naglasiti da su službenici 
Općine najzaslužniji za pravovremeno i 
zakonito pripremanje svih materijala koji 
se usvajaju na Općinskom vijeću. Svojim  
profesionalnim stavom prema poslu oni već u 
startu omogućavaju da se posao odradi kako 
treba, sve je puno lakše. 
Bez obzira na stranačku pripadnost, bez 
obzira na različitost mišljenja, svi su vijećnici 
vrlo kolegijalni i uljuđeni te se rijetko događa 
da dođe do remećenja reda na sjednicama. 
U pravilu nema nereda, a ako netko nekome 
i upada u riječ ili se odmakne od teme, to se 
vrlo brzo ispravi. Mislim da smo svi skupa 
svjesni toga da u vijeću predstavljamo naše 
sumještane te sve što radimo, kako se 
ponašamo, radimo upravo u njihovo ime, a 
zbog dobrobiti svih nas. 
Od kada sam na čelu općinskog vijeća 
trudim se, a i u budućnosti ću se truditi da 
održim atmosferu na vijeću na uljuđenoj i 
demokratskoj razini. Svi smo mi u trenutku 
kada smo se prihvaćali dužnosti položili 
zakletvu i smatram da se iste trebamo 
pridržavati: na ljudskoj, moralnoj i svakoj 
drugoj osnovi.
GLAS MJEŠTANA KROZ VIJEĆNIČKA 
PITANJA
Kako izgledaju sjednice Općinskog 
vijeća, odnosno koliko su vijećnici 
uključeni u rasprave, problematiku, 
koliko pokazuju interes za važna pitanja 
koja muče mještane i, općenito, odluke 
koje donose? Kakva atmosfera i razina 
komunikacije vladaju na sjednicama? Vi 
ste, kao predsjedavajuća, vrlo staloženi i 
miroljubivi, no ipak ne dopuštate upadanje 
drugomu u riječ i kršenje Poslovnika, 
mada se dosad rijetko to i događalo...
Naravno, predlagač svih akata je Općinska 
načelnica te ona sve prijedloge detaljno 
obrazlaže prije usvajanja. Svi vijećnici 
imaju prilike postaviti pitanja kako bi im se 
u detalje objasnilo i razjasnilo svaku stavku 
predloženih akata. Osim toga, načelnica je 
svima dostupna za sva pitanja u svako doba 

te svi vijećnici imaju mogućnost kontaktirati je 
osobno. Iako uz svaki predloženi akt dolazi i 
obrazloženje, na samoj sjednici vijeća još se 
dodatno pojašnjava sve ono što može izazvati 
nedoumice. Vijećnici materijale dobivaju 
prije sjednice i imaju dovoljno vremena da 
ih prouče, međutim uvijek ima prostora za 
dodatna pojašnjenja i tu su uvijek i načelnica 
i općinski službenici na raspolaganju. Iako je 
Poslovnikom ograničeno vrijeme diskusije, 
u pravilu to vrijeme nisam ograničavala, 
nego se o svakom pitanju raspravlja dok 
god vijećnik koji je postavio pitanje ne dobije 
odgovor te dok sve nije pojašnjeno.
Željela bih naglasiti da se kroz formu 
vijećničkih pitanja raspravlja upravo o 
pitanjima koja najviše muče mještane. 
Svaki od vijećnika je na raspolaganju svim 
sumještanima za pitanja koja ih muče. 
Upravo s takvim upitima se vijećnici obraćaju 
načelnici na samoj sjednici vijeća. Ako se 
odgovori na takva pitanja ne mogu dati na 
samoj sjednici, oni se dostavljaju u pisanoj 
formi već na sljedećoj sjednici. Važno je 
naglasiti da nema važnih i nevažnih pitanja, 
na svako pitanje treba se dobiti odgovor. 
Od toga jesu li kante za smeće na pravom 
mjestu do nekog egzistencijalnog problema 
ili kapitalnog projekta. Sva su pitanja važna. 
NEDOSTATAK RADNE SNAGE 
USPORAVA IZVRŠENJE PROJEKATA
Na kraju smo još jedne godine, kada 
obično sumiramo rezultate i podvlačimo 
crtu. Načelno, jeste li zadovoljni učinjenim 
poslom? Na koje ste konkretne rezultate i 
svoj doprinos u sazivu Općinskog vijeća 
posebno ponosni? 

Ovu godinu u našoj općini obilježio je 
problem koji je prisutan i ostatku države, a to 
je nedostatak radne snage. Usprkos tome što 
imamo proračunskih sredstava, usprkos tome 
što imamo pripremljene projekte, u završnici 
se na javne natječaje ne javlja nitko upravo 
zbog toga što nemaju radne snage. I tako 
se dogodilo da imamo problem neutrošenih 
proračunskih sredstava. Naravno da se ta 
sredstva prenose u sljedeća proračunska 
razdoblja, međutim svi bismo bili sretniji da se 
sredstva koja smo namijenili realizaciji nekog 
projekta i utroše, da se posao odradi i završi, 
da se vidi rezultat. Međutim, to su problemi 
na koje mi ne možemo utjecati. Isto kao što 
ne možemo utjecati na efikasnost državne 
uprave, na brzinu usvajanja i prihvaćanja 
naših planova. Dobiti odgovor od nekog 
ministarstva u zakonskom roku od 30 dana 
je nemoguća misija, „u očekivanju Godota“.
Usprkos svim otežavajućim okolnostima, 
mislim da u konačnici svi možemo biti ponosni 
ostvarenjem proračuna za ovu godinu, kao i 
planom za sljedeću godinu. 
Govoreći, pak, iz perspektive Odbora za 
proračun i financije, moram napomenuti da 
je dugogodišnji trud urodio plodom. Svakom 
potraživanju se pristupa ozbiljno i u skladu s 
postavljenim procedurama. Nemamo otpisa 
potraživanja, prate se rokovi dospijeća, 
pokreću se sve zakonske mjere kako bi 
naplata bila uredna. Tu se želim zahvaliti 
službenicima Odsjeka za proračun i financije 
koji ulažu dodatne napore u izvršenje tih 
zadataka.
Ova je godina bila velika za Općinu Omišalj 
i zbog 30. rođendana. Tom nas je prigodom 
posjetio i predsjednik Republike Hrvatske 
Zoran Milanović. Kako su protekli ti dani 
priprema i što biste posebno izdvojili kao 
domaćin proslave za Duhovski utorek? 
Mislim da su svi sumještani bili počašćeni 
prisustvom predsjednika RH našoj općini, na 
naš najznačajniji dan - Dan Općine Omišalj, 
Duhovski utorek. Naravno, bilo je na nekim 
drugim državnim razinama onih koji su se 
pitali zašto je predsjednik Republike u nekoj 
maloj općini umjesto u Zagrebu, ali smatram 
da je to samo još jedan dokaz značaja naše 
načelnice u Hrvatskom saboru i zbog toga 
možemo biti ponosni.
O težini priprema za taj veliki događaj najviše 
mogu posvjedočiti zaposlenici Općine koji su 
u tom periodu radili danonoćno, a kako bi sve 
prošlo u najboljem mogućem redu. Pohvale 
koje su nakon toga stizale potvrđuju da se 
taj trud isplatio jer je sve prošlo na najbolji 
mogući način. Na samoj svečanoj sjednici 

RAZGOVOR
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RAZGOVOR
dogodile su se i neke nepredviđene nezgode 
– npr. zaboravila sam naočale, zbog čega 
nisam mogla pročitati pripremljeni govor. No 
nitko nije savršen i nadam se da mi to nitko 
nije zamjerio ☺.
JEDNA SMO OD RIJETKIH OPĆINA 
U KOJOJ SE PRORAČUN USVAJA 
JEDNOGLASNO

Na posljednjem je Općinskom vijeću, 
održanom 6. prosinca, Proračun za 2024. 
godinu jednoglasno usvojen. I to govori o 
jedinstvenom cilju svih vijećnika koji rade 
za dobrobit svih mještana. Bez obzira 
na stranačke boje, oni su prvenstveno 
Omišljani i Njivičari. Što stanovnike 
Njivica i Omišlja očekuje u godini pred 
nama?
Mislim da smo jedna od rijetkih općina u RH 
u kojoj se Proračun kao najvažniji dokument 

Općine usvaja jednoglasno. Svi možemo i 
trebamo biti ponosni na to; i svi vijećnici i svi 
stanovnici općine koji su te vijećnike birali! 
Mogu samo potvrditi ono što kao papiga 
ponavljam od samog početka mandata: 
svjesni smo da moramo raditi za dobrobit 
svih mještana jer upravo su svi mještani 
zaslužni za tako veliki Proračun. Tu nema 
mjesta stranačkim bojama i drago mi je da se 
u vijeću tako i ponašamo. 
Što se tiče planova za sljedeću godinu, 
očekujemo nastavak svih započetih, a zbog 
prije navedenih otežavajućih okolnosti, 
nezavršenih projekata. Nadam se da će 
trošenje proračunskih sredstava ići bržom 
i boljom dinamikom te da ćemo tijekom 
sljedeće godine vidjeti velike pomake u 
realizaciji kapitalnih projekata. Vjerujem 
da će se situacija s izvođačima radova i 
njihovom radnom snagom popraviti te ćemo 
napokon vidjeti rekonstruiranu ulicu Večja u 

Omišlju, proširenje dječjeg vrtića u Omišlju, 
početak rada POSAM reciklažnog dvorišta, 
uređeni park iznad Plave terase u Njivicama, 
uređenu šetnicu Pod crikvun - Rosulje, 
početak realizacije izgradnje dječjeg vrtića 
u Njivicama, početak izgradnje POS-ovih 
stanova... Dakle, projekata je puno i nadajmo 
se da neće biti nepredviđenih situacija koje 
će ih usporavati. 
Na kraju, prosinac je mjesec zajedništva, 
obitelji, radosti i topline srca. Što biste 
poželjeli svojim sumještanima za 
predstojeće blagdane?
Dragi Omišljani, dragi Njivičari, želim da 
vam ovo blagdansko doba prođe u sreći, 
veselju i miru. Uživajte u svim događanjima 
koja su pripremljena za vas, provedite ih 
dostojanstveno i veselo. Svima želim puno 
zdravlja, sreće i blagostanja. Sretan vam 
Božić!  (E.J.)

TURIZAMTURIZAM

OMIŠALJ I NJIVICE 
TREĆI NA OTOKU PO 
OSTVARENOM BROJU 
DOLAZAKA I NOĆENJA 
TURISTA
Turistička zajednica općine Omišalj 
po ostvarenom broju dolazaka 
i noćenja turista  na otoku Krku 
zauzima treće mjesto, odmah 
iza Krka (28%) i Baške (20%), a 
u ukupnom turističkom prometu 
otoka Krka doprinosi sa 17%. 
Treba naglasiti i da je TZO Omišalj 
ostvarila izuzetno dobar rezultat u 
turističkom prometu otoka Krka u 
hotelima, zauzevši prvo mjesto s 
čak 31% učešća, i u kampovima 
zauzevši drugo mjesto s 25% 
učešća.
A podaci iz sustava eVisitor govore 
ovako: na području Turističke 
zajednice općine Omišalj od 1. 
siječnja 2023. do 30. studenog 
2023. godine u komercijalnom 
smještaju ostvareno je 181.074 
dolazaka turista, što je 8% više 
nego 2022., te 894.730  noćenja 
što je 2% više nego prethodne 
godine. Uspoređujemo li podatke 
s rekordnom 2019. to je 14% više 
u dolascima i 6% u noćenjima. 
U Njivicama je ostvareno 69% 
cjelokupnoga turističkog prometa 

u komercijalnom smještaju, dok je 
ostalih 31% ostvareno u Omišlju. 
U nekomercijalnom smještaju 
ostvareno je još ukupno 4.704 
dolazaka (7% manje) i 200.072 
noćenja (4% manje). 
U ukupno ostvarenom turističkom 
prometu noćenja, kampovi sudjeluju 
s visokih 46% udjela, slijedi hotelski 
smještaj s 29% te privatni smještaj s 
25% udjela. 
Gledano po zemljama dolaska 
turista, najveći broj noćenja ostvarili 

su Nijemci, 313.905 što je udio od 
35%, a predstavlja smanjenje od 7% 
u odnosu na prošlu godinu. Iza njih 
slijede turisti iz Slovenije (udio 14%), 
Austrije (11%), Mađarske (7%), 
Češke (5%), Poljske (4%), Italije 
(4%), Slovačke (3%), Nizozemske 
(2%), Švicarske (2%) te  ostali u 
postocima  od 1% i manje. Domaći 
turisti ostvarili su 59.134 noćenja, 
što je udio od 7% a predstavlja rast 
od 3 % u odnosu na prošlu godinu.
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DVD „NJIVICE“ INTENZIVIRAO RAD S VATROGASNIM POMLATKOM

ODRŽAN IZBORNI SABOR UDVDR - OGRANAK OMIŠALJ

Iako su zadnjih nekoliko godina, prvo zbog 
nedostatka prostora dok se gradio novi 
Vatrogasni dom, a onda i zbog pandemije 
COVID-a, s popularizacijom vatrogastva 
među djecom i mladima radili minimalno, 
stvari su se posljednjih godinu dana u 
Dobrovoljnom vatrogasnom društvu 
„Njivice“ intenzivirale. Očekivano, na radost 
brojnih malih stanovnika Njivica i Omišlja 
koji posao vatrogasca smatraju možda čak 
i ozbiljnije nego neki odrasli. – Ove smo 
godine, u sklopu obilježavanja sv. Florijana, 
zaštitnika vatrogasaca u mjesecu zaštite 
od požara, odlučili ponovno aktivirati i 
intenzivirati aktivnosti u području rada s 
djecom i mladima. Tako smo nakon posjete 
područnom vrtiću Omišalj i OŠ Omišalj 
organizirali upise i od tada kontinuirano 
održavamo vatrogasne treninge i radionice 
s djecom, jedan dan u tjednu, odnosno 
četvrtkom od 18:30 do 19:30, ispričala nam 
je Ida Renka, jedna od voditeljica „Malih 
vatrogasaca“ koje pohađa dvadesetak 
djece u dobi od 4 do 13 godina, i detaljno 
obrazložila što i kako rade s mališanima: 
– Za vrijeme toplijih mjeseci, otprilike od 
svibnja do listopada, traje natjecateljska 
sezona pa smo na treninzima uglavnom 
vježbali natjecateljsku vježbu s brentačama 
sa zadatkom što bržeg rušenja mete za 
natjecanje.

Uz Renku, s vatrogasnim pomlatkom 
rade još i Mario Šilobodec, Lana Jakovac 
i Mihaela Kranjec. Ove su godine mlade 
nade omišaljskog i njivičkog vatrogastva 
nastupile na nekoliko vatrogasnih 

Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog 
rata PGŽ - Ogranak Omišalj je 22. studenog 
održala svoj Izborni sabor u prisustvu 
četrdesetak svojih članova, uz goste i uz 
podršku HVIDRE KRK i Podružnice PGŽ. 
Prošli je takav Sabor Ogranka održan 2018. 
godine, bio je to izvještajni sabor, i, kako 
doznajemo od novog/starog predsjednika 
Ogranka Željka Frankića, od tada je na 
višim razinama UDVDR RH došlo do velikih 
promjena. Inače, Udruga je utemeljena 
još tijekom Domovinskog rata, u skladu s 
ondašnjim prilikama i po tadašnjim zakonima, 
s velikim uplivom vojničkog ustroja. UDVDR 
RH utemeljena je kao jedinstvena pravna 
osoba s cca 50.000 članova u RH i još 
cca 15.000 u inozemstvu. – Kao takva, a 
danas i još brojnija, ne odgovara današnjim 
prilikama, a uz bolest i smrt našeg 
predsjednika UDVDR RH Đure Dečaka, kao 
i ulazak u Svjetsku veteransku organizaciju, 
preustrojili smo Udrugu i spustili pravne 
osobnosti na razine županija. Tako smo 

natjecanja: početkom lipnja na trećem 
kupu Gorskog kotara u Skradu, potom na 
29. županijskom vatrogasnom natjecanju 
u Lokvama, sredinom kolovoza na 19. 
rokovskom natjecanje u Klani te početkom 
listopada na 14. memorijalnom natjecanju 
„Heroji Kornata“ u Kraljevici. – S obzirom na 
to da je većina djece po prvi puta nastupala, 
a i pretežno imamo mlađu djecu, nismo se 
fokusirali na osvajanje pehara, već je naš 
cilj bio učenje temeljnih vrijednosti, poput 
timskog duha, humanitarnog rada, razvijanje 
empatije i slično, naravno, uz puno zabave i 
druženja, rekla je naša sugovornica.

POPULARIZACIJA VATROGASTVA 
MEĐU DJECOM KROZ NATJECANJA, 
RADIONICE, DRUŽENJE, IGRU

Osim natjecanja, za djecu su organizirali 
i druge aktivnosti, poput druženja i 
igranja vatrogasnih igri s prijateljima 
iz DVD-a Kupjak, a one nešto starije 
odveli su i na „Zagreb firefighter stair 
challenge“, humanitarnu utrku vatrogasaca 
stepenicama.

Dolaskom hladnijih dana, umjesto treninga 
s vodom vani, počeli su održavati radionice 
u učionici u vatrogasnom domu. Tako svaki 
trening provedu uz tematsku radionicu, a 
uče i, primjerice, kako obući vatrogasnu 
odjeću i obuću, koje sve vrste vatrogasne 
odjeće postoje, uče disanje na vatrogasni 
dišni aparat, rješavaju vatrogasni kviz 
znanja, vježbaju evakuaciju iz zadimljenog 
prostora, vezanje čvorova i još podosta 
zanimljivih stvari. Jedno su popodne proveli 
i u posjetu Javnoj vatrogasnoj postrojbi 
Grada Krka. 

S obzirom na to da su svi volonteri, a treninzi 
su za svu djecu besplatni, veliku im pomoć 
pruža Općina Omišalj kroz sufinanciranje 
godišnjeg programa „Vatrogasni pomladak“. 
– Naravno, i ovim putem pozivamo svu 
djecu, prvenstveno od 5 do 11 godina, da 
nam se pridruže. Također, u naš DVD uvijek 
primamo i nove članove, dakle ne samo 
djecu, nego i odrasle članove te se slobodno 
javite ako želite humanitarnim radom 
doprinijeti zajednici u kojoj živite, poručuju iz 
DVD-a „Njivice“. (E.J.)

izmijenili i osuvremenili Statut Udruge i druge 
dokumente, sva tijela i izabrali predsjednika 
Udruge na razini RH, Generala HV, prof. dr. 
Slavka Barića, koji unosi promijene u skladu 
s vremenom u kojem živimo i zahtjevima 
za prilagodbe na svim razinama, kazao je 
predsjednik omišaljskoga ogranka i dodao: 
– Sve te promjene, iako na bolje, nisu imale 
upliva na rad našeg Ogranka. Sve tehničke 
prepreke preustroja uspješno su otklonjene. 
Radili smo u skladu sa svojim mogućnostima 
i ostvarivali zavidne rezultate i svake godine 
uspijevali ostvariti zacrtane planove, usprkos 

nedostatnim financijskim sredstvima koje 
dobivamo. Sabor našeg Ogranka Omišalj, 
Udruge UDVDR PGŽ, osvježio je svoja tijela 
Ogranka i potvrdio smjernice daljnjeg rada. 
A Ogranak ostaje i nadalje vjeran praćenju 
i obilježavanju događaja iz Domovinskog 
rata, isticanju vrijednosti DR, uloge 
branitelja i doprinosu procesu stvaranja 
Hrvatske države, humanitarnom radu, 
pomoći i samopomoći članovima i zajednici. 
Nastavljaju i već započete projekte koje nisu 
iz raznih razloga uspjeli završiti.
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VEĆE STIPENDIJE ZA UČENIKE I STUDENTE
Sustavno, početkom školske i akademske 
godine, dakle tijekom rujna i listopada, Općina 
Omišalj objavljuje natječaje za učeničke i 
studentske stipendije za tekuću, u ovom 
slučaju 2023./2024. godinu. Lijepa je vijest 
za sve učenike, studente i njihove roditelje 
da je Proračunom za 2023. godinu planirano 
uvećanje stipendija koje su od nove školske i 
akademske godine osjetili i oni.
Na temelju pristiglih prijava i zadovoljenih 
kriterija među kojima je i postignuti uspjeh 
u obrazovanju, učeničkom stipendijom u 
mjesečnom iznosu od 93,00 eura nagrađeni 
su: Tila Kamberović, Ana Džida, Antonija 
Ilijić, Matea Jakominić, Lana Rajić, Paola 
Ivanic, David Maligec, Mate Šegote 
Ilić, Lana Ivanković, Karla Ružić, Mate 
Grgurić, Paola Požega, David Majurec, 
Iva Drobina, Fabian Fugošić i Luka Matej 
Milić. Studentsku stipendiju „A“ tipa, u 
mjesečnom iznosu od 133,00 eura, dobile 
su studentice Dorotea Ivanković i Mihaela 

Dukić, studentska stipendija „B“ tipa pripala 
je Sabini Kamberović, Matei Antolič, Nikoli 
Tadiću (koji je u međuvremenu nagrađen 
državnom stipendijom pa se odrekao prava 
na općinsku), Franu Jakominiću, Tajani 

Tadić, Marku Šuniću i Maji Šimičić Roksandić. 
Dodijeljena je i studentska stipendija „C“ tipa u 
mjesečnom iznosu od 93,00 eura, a dobili su je 
Marko Huten i Valter Vračar.
Uz to, Općina Omišalj dodijelila je i stipendije 
za deficitarna zanimanja. Mjesečnim iznosom 
u visini od 93,00 eura nagrađeni su sljedeći 
učenici s područja općine Omišalj: Mateo 
Katava, Ivano Pranjić, Ena Vranić i Deni 
Mulahalilović. Na temelju postignutog uspjeha 
u obrazovanju tzv. studentsku stipendiju „B“ u 
iznosu od 120,00 eura zavrijedila je studentica 
Tamara Taši, dok su studentsku stipendiju 
„C“, u iznosu od 93,00 eura, svojim ocjenama 
zaslužili Jakov Dragičević i Dorian Majurec.
Stipendija će na njihove žiro račune pristizati 
deset mjeseci, a dodajmo još i da je uoči 
božićnih i novogodišnjih praznika za sve 
stipendiste u Općini Omišalj priređeno i 
prigodno druženje uz domjenak i razmjenu 
iskustava. (E.J.)
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I OVE GODINE OPĆINA NASTAVLJA POMAGATI UČENICIMA U UČENJU

DOB NIJE IZLIKA ZA (NE)UČENJE
U TIJEKU TEČAJ ENGLESKOG JEZIKA ZA OSOBE STARIJE ŽIVOTNE DOBI 

„Pomoć u učenju“ lani je pokrenut 
program Općine Omišalj, koji je startao 
nakon pripreme učenika završnih razreda 
srednje škole za maturu. Kako doznajemo 
od voditeljice Odsjeka za društvene 
djelatnosti i opće poslove Jelene Bigović, 
i ove godine broj učenika koji koriste ovu 
hvalevrijednu pomoć je pozamašan, a 
povratne informacije su izvrsne. Najviše 
se traži pomoć iz matematike pa su za 

to angažirane čak dvije nastavnice, a ne 
zaostaje ni pomoć gradiva iz kemije i fizike. 
Besplatne instrukcije, što su započele u 
listopadu, održavaju se subotom u zgradi 
Općine od 9 do 16 sati i zasad uslugu 
koristi tridesetak učenika. Riječ je o višim 
razredima osnovne škole i srednjoškolcima 
koji pohađaju školu u Krku ili škole u Rijeci. 
Sve funkcionira tako da se prijave zaprimaju 
tjedno, do srijede za svaku subotu, a u 

Dob nikada ne bi trebala biti izlika za 
savladavanje novih znanja i vještina 
pa je u Knjižnici „Vid Omišljanin“ u 
tijeku početni tečaj engleskog jezika za 
osobe starije životne dobi. Pred naše 
starije sumještane postavljen je tako 
izazov učenja osnova engleskog jezika. 
Mnogobrojna istraživanja dovode do 
zaključka da poznavanje vokabulara, 
gramatike i sintakse materinjeg jezika 
doprinosi boljem usvajanju stranog jezika 
kod odraslih polaznika. Za znanje, dakle, 
nikada nije prekasno, upravo suprotno. 
Osim što ispunjava  zadovoljstvom, 
učenje jača mentalne funkcije.                                                                                                                         
Svjedokinje svega navedenoga su 
polaznice, njih deset, koje marljivo 
svakoga ponedjeljka savladavaju nove 
riječi i gramatičke zavrzlame. Voditeljica 
Ubavka Patekar jako je zadovoljna 
njihovom predanošću i entuzijazmom.                                                                
Tečaj u trajanju 48 sati započeo je u 
listopadu 2023., završit će u ožujku 2024. 
godine, a s obzirom na interes nadamo 
se nastavku tečaja krajem iduće godine. 

Inače, tečaj engleskog jezika započeo u 
Mjesecu hrvatske knjige i jako se dobro 
nadovezao na ovogodišnji moto „Nek ti 
riječ ne bude strana(c)“, o čemu možete 
pročitati više u rubrici kulture. U današnje 

vrijeme engleski je jezik prisutan na svim 
razinama života stoga preporuka i onima 
koji se do sada nisu odvažili za učenje 
novog jezika da se pridruže izvrsnoj ekipi. 
(B.Č.)                           

prijavi, što se potom šalje na e-mail jelena.
bigovic@omisalj.hr, je potrebno navesti ime 
i prezime učenika, školu, razred, predmet 
i gradivo. Informacija za one kojima će 
pomoć tek trebati: s obzirom na to da 
slijede školski praznici, s instrukcijama se 
nastavlja ponovno u siječnju, a trajat će sve 
do svibnja. (E.J.)
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Dječji tjedan ispunjen igrom i smijehom

Dječji je tjedan u DV Omišalj obilježen od 2. 
do 8. listopada i svaka ga je skupina proslavila 
na svoj način. Predškolska skupina „Pčelice“ 
igrala je „zaboravljene“ igre, odnosno one koje 
su igrali njihovi roditelji kada su bili mali. Jako 
su se dobro zabavljali i naučili neke stare i jako 
zanimljive igre. Vrtićka je skupina „Bubamare“ 
dječji tjedan obilježila igrom, suradnjom i 
sudjelovanjem u izradi zajedničkog plakata 
s naglaskom na poštivanje dječjih prava, 
osiguravajući povoljne uvijete i prilike za igru 
i učenje. Podrška i “Ljubav djeci prije svega” 
preduvjet su za ostvarivanje i izražavanje 
dječjih potreba kako bi se svako dijete osjećalo 
zaštićeno i sigurno na svome putu odrastanja. 
– Kroz cijelu godinu promicat ćemo našu 
poruku ljubavi za svu djecu svijeta, poručili 
su. Jaslička skupina „Sovice“ razgovarala je 
o prijateljstvu i sreći te su starije odlučili naučiti 
kako biti veseo bez razloga, kako uvijek 
biti nečim zabavljen te kako se zauzeti za 
nešto što želimo. U jasličkoj skupini „Ribice“ 
u djece te dobi poticala se samostalnost i 
vlastito djelovanje u skupini, modeliranje 
plastelinom i razvijanje fine i grube motorike, 
a najveći su interes mališani pokazali za 
glazbom i pokretom u koje je bilo uključeno 
cijelo tijelo. U vrtićkoj skupini „Zvjezdice“ 
razgovarali su o dječjim pravima, što djecu 
veseli, što ih rastužuje i ljuti te što bi odrasli 
trebali činiti da djeca imaju sretnije djetinjstvo, 
a svakodnevno su igrali pokretne i plesne igre 
koje su birala djeca. Vrtićka skupina „Leptirići“ 
Dječji je tjedan obilježila raznovrsnim igrama 
i aktivnostima, razgovorom o prijateljstvu i 
pravima djeteta te su na kraju zajedno izradili 
plakat na temu prijateljstva.

Obilježeni Dani kruha
Dane kruha i zahvalnosti za plodove zemlje 
vrtićarci su obilježili sredinom listopada 
brojnim aktivnostima i radionicama. U 
jutarnjim satima organizirana je radionica s 
roditeljima koji su se odazvali u velikom broju 
te sa svojom djecom i odgajateljima izrađivali 
raznovrsne proizvode od brašna, sjemenki 
te izradili mirisne i ukusne slastice,  kolače, 
peciva, kroasane, pogačice, kruh od banane, 

AKTIVNOSTI U DJEČJEM VRTIĆU
kolače od jabuka... U popodnevnim satima, 
svi proizvodi koje su izradili, a kuharice pekle 
i aranžirale, ponudili su roditeljima i djeci na 
zajedničkom druženju i degustaciji u vrtiću te 
tako na lijep način obilježili svjetski dan hrane

Posjet mini zoološkom vrtu
Početkom listopada, vrtićke su skupine posjetile 
mini zoo farmu u omišaljskom kampu. Već i 
sama vožnja mini busom za mališane je bilo 
uzbuđenje, a tek prilika da vide, dodirnu i hrane 
razne životinje prava avantura. Evo što su 
nam rekli: - Na ulazu u Kamp ljubazno nas je 
dočekala animatorica Terezija koja je pripremila  
hranu (mrkvu, kupus, salatu) kojom smo sami 
imali priliku hraniti životinje. Upoznali smo cijelu 
farmu,  domaće životinje, tajlandsku svinju, 
ovce, magarce, kokoši, konje, zečeve, patke 

i kornjače, njihovu mladunčad, čuli glasanje 
konja, magaraca i ovaca. Pijetao je kukurikao, 
a malene patke gakale su u jezeru. Hranili smo 
zečeve koji su jako mekani, nježni i lijepi. Sve 
životinje su pitome i nismo imali straha hraniti 
ih i približiti im se. Nakon razgledavanja mini 
zoo parka imali smo priliku igrati se u parku i 
pješčaniku.

Vrtićarci s roniocima, roditeljima i 
mještanima čistili plažu Pesja u Omišlju

Potkraj studenog vrtićarci su sudjelovali u akciji 
čišćenja plaže Pesja u Omišlju. Osim stotinjak 
djece iz područnih vrtića Omišalj i Njivice te 
ronilaca Josa, Patrika i Davida iz KPA Kostrena, 
uključili su se i poneki roditelji i mještani. Djeca 
su zajedno s odgojiteljima i roditeljima skupljali 
smeće na plaži. Ronioci su izronili i smeće i 
stanovnike mora koje su mogli dodirivati i vidjeti 
u živo, a ne samo na slikama (morska zvijezda, 
rak, ježinac, morski krastavac). Nakon što su se 
upoznali s njima, vratili su ih u more, a djeca, 
sretna i zadovoljna, vratila su se u vrtić gdje su 
im uručene diplome.

Sveti Nikola i motoristi u vrtiću
„Čekamo te, sveti Nikola, nestrpljivo, gdje si? Pa 
svoj dobroj djeci  darove donesi...“

S nestrpljenjem se u dječjem vrtiću iščekivao 
dolazak najdražeg dječjeg sveca koji je svojim 
dolaskom unio posebno uzbuđenje. Ovih 
dana djeca su bila jako vrijedna, sa svojim su 
odgojiteljima pjevala pjesmice o svetom Nikoli 
i ukrašavala svoje čizmice, pisala svoje želje. 
Sveti Nikola došao je u jutarnjim satima s punim 
vrećama darova i razveselio sve mališane.

Na sam blagdan Svetog Nikole vrtić su posjetili 
i članovi Moto kluba „Flumiense Riders MC“ iz 
Krka koji tradicionalno dugi niz godina obilaze 
vrtiće i unose veliku radost  i uzbuđenje svojim 
dolaskom. - Zahvaljujemo im na dolasku i 
bogatim poklonima koji su nas jako razveselili. 
Ovim putem zahvaljujemo se i Općini  Omišalj 
i našoj načelnici što svake godine misle na nas 
te  su i ove godine našoj djeci i vrtiću poklonili 
bicikle za najmlađe polaznike, poručila je 
voditeljica omišaljskog vrtića Katica Jakovčić.
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Dani kruha, odnosno Dani zahvalnosti 
za plodove zemlje, svake se godine 
obilježavaju tijekom listopada u dječjim 
vrtićima, osnovnim i srednjim školama, 
učeničkim domovima, ustanovama za 
odgoj i obrazovanje djece s teškoćama u 
razvoju, a s ciljem upoznavanja djece s 
nastajanjem kruha (od zrna do kruha), sa 
žetvenim i ostalim običajima, s autohtonim 
i/ili starim vrstama voća i drugim plodovima 
zemlje (povrće, žitarice, gljive, ljekovito i 
začinsko bilje) i sl. te s ciljem ukazivanja 
na važnost zdrave prehrane i prednosti 
ekološke poljoprivrede.
Osnovna škola Omišalj tim je povodom i 
ove godine organizirala izložbu pekarskih 
proizvoda, izrađenih dijelom u školi 
vještim ručicama učenika zajedno sa 
svojim učiteljicama razredne nastave, 
ali i produženog boravka. Projekt su 
dodatno obogatile razne slane i slatke 
delicije umješnih ruku mama i baka te 

time upotpunile rapsodiju okusa. Brojni su 
mještani došli posjetiti ovu slatku izložbu 
i probati delicije, a koliko su slani i slatki 
proizvodi bili ukusni, vidjelo se po brzini 
nestajanja paketića s kolačićima!

11. VEČER MATEMATIKE U OŠ OMIŠALJ

Pod pokroviteljstvom Hrvatskog 
matematičkog društva, a s ciljem 
približavanja matematike učenicima na 
zabavan i zanimljiv način, početkom je 
prosinca, već jedanaestu godinu, u OŠ 
Omišalj održana Večer matematike na 
kojoj su sudjelovali učenici od 1. do 4. 
razreda i njihovi roditelji. I ove je godine 
odaziv bio doista velik, a vesela lica 
učenika pokazatelj su koliko svi uživaju 
u ovom projektu. 
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ČE? KADI? ZAČ? MEĐUŠKOLSKO NATJECANJE U POZNAVANJU ZAVIČAJNE POVIJESTI 

Potaknuti zaključkom da se zavičajnoj 
povijesti u redovnoj nastavi povijesti u 
osnovnoj školi pridaje jako malo vremena 
i pažnje, pokrenut je međuškolski projekt 
„Če? Kadi? Zač?“ za darovite učenike 
7. razreda s otoka Krka. Projekt koji su 
učiteljice Maja Brajković i Ema Jedrlinić 
prvotno zamislile kao natjecanje između 
matične OŠ Omišalj i Područne škole 
Dobrinj prerastao je u međuškolsko 
natjecanje kojem se pridružila OŠ Fran 
Krsto Frankopan s mentoricama Ivom 
Dujmović i Dinom Valković te učenicima iz 
matične škole Krk i područnih škola Vrbnik 
i Punat.

Projekt se odvio u dva dijela: mjesec dana 
ranije učenici su se pripremali prema 
odabranoj stručnoj literaturi o kulturno-
povijesnoj baštini Omišlja, a potom su 23. 
studenog „na terenu“ u Omišlju učenici 
raspoređeni u šest skupina po školama 
pristupili istraživačkom natjecanju. Toga 
dana u jutarnjim su satima učenici po staroj 
gradskoj jezgri Omišlja tražili odgovore na 
pitanja iz povijesti Omišlja i otoka Krka, 
snalazeći se u prostoru i vremenskim 
razdobljima. Obišli su i arheološki park 
Fulfinum – Mirine uz vodstvo domaćina, 
učenika 7. razreda iz Omišlja. Natjecatelje 
je Prikeštelom pozdravio i omišaljski 
župnik, dr. Anton Bozanić, a posjetili su i 
Spomen-dom krčkog folklora i omišaljski 
„Lapidarij“ te župnu crkvu i spomen-park 
Sveti Mikul gdje su imali ekskluzivan 
pogled na arheološka istraživanja koja su 
tada bila u tijeku.
Završna svečanost održana je u OŠ 

Omišalj kojoj su, uz učenike, nazočili 
ravnatelji dviju škola te predstavnici Općine 
i TZO Omišalj koji su prepoznali važnost 
projekta i dali mu veliku potporu. Posebno 
zadovoljna bila je pobjednička ekipa krčkih 
sedmaša „Buči“ u sastavu: Pia Matković, 
Lina Kosić, Ilaria Morožin, Julija Katunar 
i Nikola Karabaić, na čelu s mentoricom 
Dinom Valković. Krk su predstavljale još i 
ekipe „Zlatoustići“ (Ana Kosić, Katja Purić, 
Vita Purić, Jakov Žužić i Roko Žužić) te 
„Kumbatovići“ (Lena Arabadžić, Jana Čutul, 

Tara Kirinčić, Teo Jurešić i Iris Sedlar). PŠ 
Dobrinj predstavljali su Duje Lakić, Antonio 
Kirinčić, Josip Brusić, Franka Jurić i Filip 
Spiciarich. Ekipu „Ponte“ iz Punta činili su: 
Ana Derenčinović, Marina Baković, Rene 
Terzić, Elena Karabaić i Lovro Valenčić. 
„Vrbenčani“ su se okupili u sastavu: Vito 
Dminić, Luka Juko, Lola Milovčić, Martina 
Sabljić i Emina Ibrahimović. Svima su im 
tehničku podršku i vodstvo na terenu pružili 
domaćini, učenici iz OŠ Omišalj: Tea Barić, 
Jakov Pavlić, Antea Matošić, Vita Kirinčić i 
Mila Verbić.
Puni pozitivnih dojmova svi sudionici 
zaključili su da je ovaj projekt hvalevrijedan 
spoj ljubavi prema zavičaju i razvoja 
znanstveno-istraživačkih vještina u 
učenika koje valja što više poticati. Projekt 
zato ne staje, dogovoreno je da će se 
nastavljati svake godine u drugom mjestu 
na otoku te postati jedna lijepa tradicija 
koja će okupljati i, tko zna, možda i iznjedriti 
buduće mlade krčke povjesničare.
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Krovna omišaljska udruga u području 
kulture i umjetnosti, KUD „Ive Jurjević“, što 
okuplja mali i veliki folklor, sopce, kanture 
i mješoviti pjevački zbor, posljednjega 
dana rujna velikim je slavljem Prikeštelom 
zahvalio pred prepunim Prikeštelom, 
gdje se tražila stolica više, na četrdeset 
godina kontinuiranog rada. – Velika je 
to stvar i velika pobjeda za sve članove, 
bivše i sadašnje, za Omišalj i sve njegove 
stanovnike. Bili smo aktivan i važan 
sudionik svih važnijih događanja u Omišlju 

i na otoku Krku, tencali smo i sosli, a bilo 
nas je i po čitavoj Hrvatskoj, pa i diljem 
Europe, podsjetila je tijekom svečanosti 
predsjednica KUD-a Dragica Vukušić i 
nastavila: – Bilo je tu puno rada, ponekad 
s više, ponekad s manje uspjeha, no 
uvijek je kod svih nas postojala želja da 
svojim sudjelovanjem obogatimo kulturni i 
društveni život naše zajednice. Četrdeset 
godina je dugo razdoblje, članovi su 
se izmjenjivali, neki su odustajali, a 
neki su se ponovno vraćali u Društvo. 
Dolazili su novi naraštaji, izmjenjivale su 
se generacije i u mnogim je obiteljima 
članstvo u KUD-u postala tradicija.  

KUD „IVE JURJEVIĆ“ PROSLAVIO ČETRDESETI ROĐENDAN

MLAĐA FOLKLORNA SEKCIJA

PREDSJEDNICA KUD-A „IVE 
JURJEVIĆ” DRAGICA VUKUŠIĆ

DOBITNICI NAGRADA ZA 40 GODINA U 
KUD-U STANKA KOSTIĆ I ZORAN ĐUNĐEK

VUKUŠIĆ: KUD „IVE JURJEVIĆ“ 
SMO SVI MI, NASLJEĐE NE MOŽE 
SAČUVATI NITKO OSIM NAS SAMIH

Aktualna je predsjednica zahvalila i svim 
sadašnjim i bivšim članovima Društva 
koji su svojim zalaganjem pridonijeli 
stvaranju kulturnog i umjetničkog ozračja 
u Omišlju, prisjetivši se posebno svojih 
prethodnika, čelnih ljudi KUD-a od 
njegova osnutka: Damira Jakovčića, 
Jerka Ilijića i Annamarije Žuvić. – U radu 
Društva najveći se naglasak mora staviti 

na očuvanje i daljnje njegovanje bogate 
tradicijske baštine Omišlja. Mladi, nemojte 
dozvoliti da naša prebogata i lijepa 
baština Omišlja padne u zaborav. Niti 
jedna institucija neće nam održati KUD, 
KUD smo svi mi i jedino ga mi možemo 
održati zahvaljujući trudu svakoga od nas 
jer nasljeđe ne može sačuvati nitko osim 
nas samih, stanovnika Omišlja, zaključila 
je Vukušić.

Osim brojnih mještana, podršku su 
im te večeri došli iskazati i općinska 
načelnica, općinski vijećnici i članovi 
odbora te članovi i voditelji drugih udruga 
s područja Njivica i Omišlja. U svojoj je 
javnoj čestitki načelnica Mirela Ahmetović 
istaknula: – Danas nije mala stvar biti 
volonter u nekom društvu, odricati se 
svojih sati, dolaziti na tjedne probe, 
nastupe, dati svoje srce ne zbog novaca 
i nagrade, veći samo zbog pljeska. Hvala 
vam za žrtvu i trud, znam da se borite s 
pronalaskom novih članova jer nije lako 
biti volonter i zbog toga ćete uvijek imati 
podršku Općine Omišalj.

Uz predsjednicu Općinskog vijeća Dunju 
Mihelec, KUD-u je jubilej u ime članova 
Društva za poljepšavanje Omišlja 
čestitala i Ines Boban Štiglić, sa željom da 
i dalje s istim žarom ustraju u obavljanju 
svojih aktivnosti i uz zahvalu za veoma 
uspješnu suradnju dvaju društava u 
proteklom periodu. 

NAGRADA STANKI KOSTIĆ I ZORANU 
ĐUNĐEKU 

Sopec Zoran Đunđek, dobitnik prigodne 
nagrade za svih četiri desetljeća djelovanja 
u KUD-u, u svojem je emotivnom 
obraćanju zahvalio na nagradi i posebno 
zahvalio Općini Omišalj na nemaloj 
podršci koju im pruža, uz apel vodstvu 
sekcija Društva da se više angažiraju 
i potrude oko djelovanja: – Kako sam u 
ovome od početka, mogu reći da je prije 
20 godina bilo „zlatno doba“ našega 
folklora. Čini mi se kao da smo se tada 
svi više trudili. Tada su s nama bili i oni 
kojih sada među nama više nema, koji su 
nam prenijeli svoju ljubav prema tradiciji, 
kulturi i običajima: Jerko, Damir, Beta, 
Neda, Milica… Danas smo svi opterećeni 
obavezama, baštinu ostavljamo po strani, 
nemamo vremena jedni za druge, sve se 



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 23

TRADICIJA I KULTURA

ZORAN ĐUNĐEK I ROKO VOLARIĆ

 STARIJA FOLKLORNA SEKCIJA MJEŠOVITI PJEVAČKI ZBOR KUD-A 
„IVE JURJEVIĆ”

KANTURICE VALENTINA I 
PAOLA POŽEGA

manje odazivamo na probe i nastupe. Da 
bismo sačuvali ovo što imamo, moramo 
se trgnuti i više angažirati, rekao je 
dugogodišnji omišaljski sopec.

Uz Đunđeka, nagradu za 40 godina u 
KUD-u dobila je i Stanka Kostić koja je 
od njegova osnutka članica pjevačkog 
zbora, sopranistica, „dobri duh“ zboraša, 
vrlo aktivna i na probama i na nastupima 
što, kako je rekla, namjerava biti dok god 
bude mogla. 

Dodamo i da su u umjetničkom dijelu 
programa nastupile sve sekcije KUD-a: 
mlađa i starija folklorna sekcija, kanturice 
Valentina i Paola Požega, sopci Zoran i 
Anton Đunđek, Dominik Feretić i Ivan 
Antončić, sopčić Roko Volarić i zbor na 
čelu s novom dirigenticom Ninom Simčić. 
(E.J.)
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Mladi sopci, roženičari i kanturi s područja 
Istre i Hrvatskog primorja nastupili 
su potkraj rujna na 41. Mantinjadi pul 
Ronjgi, hvalevrijednoj manifestaciji koju 
organizira Ustanova Ivan Matetić Ronjgov. 
Među okupljenim velikim brojem mladih 
natjecatelja u pratnji svojih učitelja i roditelja 
našli su se i članovi KUD-a „Ive Jurjević“: 
kanturice Valentina i Paola Požega, s 
kojima marljivo vježba časna sestra 
Valentina Marinović i koje su toga dana 
osvojile drugo mjesto te najmlađi omišaljski 
sopec Roko Volarić, ujedno i najmlađi na 
Mantinjadi pul Ronjgi, u pratnji svojega oca 
Dejana, također sopca. Svojom su sopnjom 
i domaćim kantom pridonijeli upoznavanju 
i čuvanju svoje baštine te podsjetili da je 
dio nje, dvoglasje tijesnih intervala Istre i 
Hrvatskog primorja, na UNESCO-voj listi 
nematerijalne kulturne baštine. (E.J.)

Ove su jeseni stanovnici Omišlja i Njivica u 
omišaljskom Društvenom domu imali priliku 
pogledati nekoliko predstava u organizaciji 
Općine Omišalj, koje su bile besplatne za 
sve zainteresirane, te nekoliko u slobodnoj 
prodaji. Dvorana je, na zadovoljstvo 
organizatora, bila ispunjena do zadnjeg 
mjesta, što samo potvrđuje činjenicu da je 
ovakav tip zabave za naše stanovnike i više 
nego dobrodošao.
Općina Omišalj početkom je studenog 
tako u Društveni dom dovela Dramski 
ansambl Kastafskega kulturnega leta koji 
je izveo predstavu „Duhi”. Na temeljima 
dugogodišnjeg iskustva i sjajnih rezultata 
u organizaciji, osmišljavanju i uspješnom 
provođenju programa usmjerenih k 
očuvanju bogatog, sveopćeg zavičajnog 
kulturnog nasljeđa, Udruga Kastafsko 
kulturno leto krenula je krajem prošle, 
2022. godine u stvaranje novog programa 
s ciljem promicanja jedinstvenih vrijednosti 
čakavskog dijalekta. Riječ je o postavljanju 

PREDAVANJE O 
ZAVIČAJNOM GOVORU
U organizaciji Društva za poljepšavanje 
Omišlja, 11. studenog na Hrvaskom 
profesorica u miru Dragica Vukušić 
održala je predavanje na temu „Zavičajni 
govor u odnosu na hrvatski standardni 
jezik“. Na veoma zanimljiv način upoznala 
je prisutne s tematikom zavičajnoga 
govora, dijalekata i narječja, njihovom 
rasprostranjenošću, osobinama i 
povijesnom važnosti čakavskog narječja, 
omišaljskim govorom, narodnom 
književnošću, govorom omišaljskih 
iseljenika, zastupljenosti zavičajnoga 
govora u obrazovanju te projektima u 
osnovnoj školi. Nakon predavanja u 
neformalnom druženju članovi DZPO i 
svi koji su došli poslušati ovo zanimljivo 
predavanje prof. Vukušić proslavili su i 
Martinje, odnosno blagdan sv. Martina. 
(E.J.)

TINTA U OMIŠLJU
Članovi Otvorenog kazališta Omišalj 
potkraj su studenog u goste pozvali 
članice riječke udruge „Tinta 910“, 
kreativne udruge za promicanje kulturnog 
stvaralaštva. Talentirane, svestrane i 

PRIKAZAN DOKUMENTARNI FILM „EL SHATT – NACRT ZA UTOPIJU“

41. MANTINJADA PUL 
RONJGI

JESEN U ZNAKU KAZALIŠNIH PREDSTAVA

SESTRE POŽEGA DRUGE NA 
MANTINJADI, FOTO: NOVI LIST

i uprizorenju kultne dramske predstave 
„Duhi“, komedije Draga Gervaisa, pisane 
antologijskim perom vrsnog poznavatelja 
čakavštine našeg zavičaja, jednog od 
bardova čakavskog pjesništva i svekolike 
čakavske literature. Vjeran prikaz života i 
mentaliteta ljudi koji su nekoć naseljavali 
ovaj predivni kraj nije ostavio ravnodušnim 
ni omišaljsku publiku koja je dva sata 
provela u smijehu i navijanju za pravu 
ljubav. 
Druga je predstava također napunila 
omišaljsku dvoranu. Kazalište Lectirum 
izvelo je predstavu „Hotel Nostalgija“, 
romantičnu komediju rađenu po 
motivima djela „Hotel Plaza“ poznatoga 
broadwayskog dramatičara Neila Simona, 
kojeg mnogi smatraju kraljem komedije. 
Tri čina, tri različite ljubavne priče i četvero 
sjajnih glumaca: Ksenija Pajić, Natalija 
Đorđević, Zijad Gračić i Mladen Čutura 
zabavljali su publiku do kasnih večernjih 
sati. (E.J.)

nagrađivane autorice Gordana Lenić, 
Danila Linić i Vlasta Linić predstavile 
su se svojim kratkim pričama koje su 
zastupljene u zajedničkoj knjizi „Stvar 
ravnoteže“, dok je riječka umjetnica i 
spisateljica Diana Rosandić Živković 
održala mali performans. 

Potkraj listopada u dvorani omišaljskoga 
Društvenog doma prikazan je 
dokumentarni film „El Shatt – nacrt 
za utopiju“, hrvatskog redatelja i 
dokumentarista Ivana Ramljaka. 
Riječ je o najgledanijem hrvatskom 
dokumentarcu u ovoj godini, koji je u kino 
distribuciji od srpnja i već je nagrađen 
brojnim nagradama: na Festivalu 
mediteranskog filma u Splitu dobitnik je 
posebnog priznanja i nagrade publike, a 
na 21. Liburnia Film Festivalu nagrade 

publike, nagrade za najboljeg snimatelja 
i nagrade za najbolju montažu. 
Pronalazak dnevnika djeda Karla 
Pansinija, napisanog u izbjegličkom 
logoru El Shatt u Egiptu, potaknuo je 
Ramljaka na snimanje dokumentarno-
igranog film „El Shatt: nacrt za utopiju“ 
o velikom zbjegu 28 000 stanovnika 
Dalmacije kojima je utočište od fašističke 
okupacije 1944. godine pruženo na 
drugom kraju Sredozemnog mora, 
od njihova doma tisućama kilometara 



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 25

TRADICIJA I KULTURA

NEK TI RIJEČ NE BUDE STRANA(C) - MJESEC HRVATSKE KNJIGE U „VIDU OMIŠLJANINU“

Mjesec hrvatske knjige nacionalna je 
kulturna manifestacija posvećena hrvatskoj 
pisanoj riječi čiji je cilj promicanje hrvatske 
knjige i kulture čitanja. U tih se mjesec 
dana okupljaju knjižničari, književnici, 
nakladnici i kulturni djelatnici, ali i čitatelji.

Ovogodišnje izdanje Mjeseca hrvatske 
knjige pod nazivom Književnost bez 
granica! bilo je posvećeno prevoditeljima, 
odnosno književnomu prevođenju, a svrha 
je istaknuti važnost prevoditelja i podsjetiti 
na neprocjenjivu vrijednost književnoga 
prevođenja, zahvaljujući kojemu strana 
književnost, njezini klasici i suvremenici, 
hrvatskim čitateljima prestaju biti strani.

Na to se nadovezuje i ovogodišnji moto 
„Nek’ ti riječ ne bude strana(c)“, slijedom 
kojeg su i u Knjižnici „Vid Omišljanin“ 
održani programi za različite uzraste, kako 
bi pisanu riječ približili baš svakome tko za 
to pokaže interes ili  možda zainteresirali 
one koji su do sada na neki drugi način 
ispunjavali svoje slobodno vrijeme.

Najmlađi članovi mogli su sudjelovati 
na „Pssst...priči!“, redovnom programu 
Knjižnice, koji u Mjesecu hrvatske knjige 
uvijek prati zadanu temu. Tako su sada na 

red došle neke od najkvalitetnijih slikovnica 
prevedenih na hrvatski jezik u čijoj su 
priči, ilustraciji, a nakon toga i aktivnosti 
povezanoj uz pročitano uživali, učili, 
stvarali budući čitatelji. Pričaonicu vodi  
Katja Radosav, prvostupnica predškolskog 
odgoja.

Odlična suradnja s Dječjim vrtićem Omišalj 
rezultirala je time da vrtićke grupe jednom 
mjesečno dolaze u Knjižnicu gdje djeca 
sama biraju slikovnice koje posuđuju za 
čitanje u vrtiću. Veseli to da nove generacije 
naših sumještana već odmalena usvajaju 
prostor Knjižnice i knjižničnih usluga, što 
potiče njihovu znatiželju i razvoj te njima 
riječi sigurno nisu stranci, već prijatelji.

Za nešto stariji uzrast, učenike nižih 
razreda osnovne škole, provodi se program 
pod nazivom „Pas u knjižnici“. Terapijsko 
čitanje psu jedinstveni je program osmišljen 
kako bi se djeci pomoglo da poboljšaju 
sposobnost čitanja i komunikacijske 
vještine. Voditelj potiče i usmjerava dijete 
dok čita, sudjeluje u čitanju i pomaže pri 
razumijevanju pročitanog teksta. Prisutnost 
psa koji razumije boju glasa, ton i emociju 
omogućava djetetu da se opusti, oslobodi 

straha i čita vlastitim ritmom. Program vodi 
Iva Dorčić-Ljutić, a uz nju je  četveronožna 
pomoćnica Nera.

Već tradicionalno besplatan upis učenika 
petog razreda u Knjižnicu „Vid Omišljanin“ 
nije izostao niti ove godine. Cilj ove 

udaljenom logoru u egipatskoj pustinji.
Naime, nakon kapitulacije Italije, a prije 
dolaska njemačke vojske, Tito je uz 
pomoć Saveznika odlučio evakuirati 
28 000 stanovnika Dalmacije u Egipat, 
mahom žena i djece, gdje su dvije godine 
živjeli pod šatorima usred pustinje, 
na poluotoku Sinaju, u svojevrsnom 
komunističkom model naselju koje 
je trebalo pokazati Zapadu kako će 
izgledati nova Jugoslavija kad završi rat. 
Unatoč razmjerima ovog pothvata, 
taj je dio hrvatske i jugoslavenske 
povijesti ostao u sjeni, s tek nekoliko 
dnevničkih izdanja svjedoka vremena 
i jednom izložbom Povijesnog muzeja 
u Zagrebu, a bez ijedne prave 
povjesničarske, publicističke knjige o 
toj temi. Koristeći videozapise jednog 
britanskog dokumentarnog filma 
snimljenog u El Shattu i dostupne 
arhivske fotografije, Ramljak konstruira 
priču kroz svjedočanstva osam živućih 
sudionika koji prepričavaju svakodnevni 
život Dalmatinaca u egipatskoj pustinji. 
A život su, uz svakodnevne zajedničke 
zadaće i rad, činile kazališne družine, 
zborovi, slikarske škole, tisak novina, 
orkestar, nogometne utakmice, tečajevi 

jezika i brojne druge aktivnosti koje su 
izbjeglice odvraćali od sudbine koja ih 
je snašla. U El Shattu se tijekom dvije 
godine naveliko stvaralo, rađalo, pa i 
vjenčalo, a nažalost često i umiralo te, 
u konačnici, zauvijek obilježilo živote 
tisuća Dalmatinaca. Ondje su boravili 
poznati hrvatski književnici, novinari, 
pjesnici, političari i sportaši, među 
kojima i Ranko Marinković, Vjekoslav 

Kaleb, Savka Dabčević-Kučar, Josip 
Hatze i dr. Dvije godine ondje je boravio 
i jedan naš donedavni sumještanin pa je 
tim više projekcija ovoga najgledanijega 
hrvatskog dokumentarca značajna za 
Omišalj. 
Za one koji su propustili, projekcija će 
se ponovno organizirati u travnju, oko 
obljetnice oslobođenja otoka Krka od 
fašističkog okupatora.
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akcije, financirane od Općine Omišalj, je 
promoviranje čitanja i čitalačkih navika 
te korištenje građe i prostora knjižnice 
u svrhu kreativnog druženja, pisanja 
projekata, učenja.

Za učenike starijih razreda osnovne škole 
ove godine je ponuđena radionica stripa 
pod nazivom „Reci to stripOm“. U sklopu 
radionice polaznici su naučili osnove 
stripa, najvažnije činjenice iz povijesti 
stripa, savladali su osnove crtanja i 
kreiranja likova te su sami napisali scenarij 
i izradili svoj kratki strip. Na radionici je bilo 
vrlo zabavno i kreativno, a novi stripaši i 
njihova voditeljica Dragica Vukušić bili su 
jako zadovoljni krajnjim rezultatima.

U suradnji s Otvorenim kazalištem Omišalj 
upriličen je program pod nazivom „Sve 
ono što smo propustili 2“. Drugi je to dio 
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poetsko proznog recitala na kojem su 
članice Gordana Jurišić, Dragica Vukušić 
i Vesna Štropin okupljenima kazivale 
odabrane ulomke tekstova i poeziju  
antologijskih djela domaćih i svjetskih 
književnika. Ljubitelji lijepe riječi uživali su 
u ovoj večeri punoj emocija.

Svake godine Čitateljski klub „Vid 
Omišljanin“ u Mjesecu hrvatske knjige 

ugosti jednog domaćeg autora ili 
autoricu. Ove godine u goste je došla 
naša ljetna sumještanka, književnica 
Karmela Špoljarić. Autorica je diplomirala 
kroatistiku i južnoslavenske filologije 
te magistrirala na poslijediplomskom 
znanstvenom studiju književnosti na 
Filozofskom fakultetu u Zagrebu. Piše 
prozne i dramske tekstove. Dobitnica je 
nagrade Ministarstva kulture „Marin Držić“ 
za dramski tekst Nula kuna po minuti, te 
nagrade DHK-a „Slavić“ za najbolji roman 

prvijenac. Objavila je zbirke priče Pazi što 
ćeš poželjeti i Ringišpil te romane Nije 
ovo Twin Peaks, Major Tom i Rašomon. 
Uz pisanje, vodi i razvija svoje autorske 

radionice kreativnog pisanja. Materijala za 
razgovor bilo je jako puno jer su članice 
čitateljskog kluba pročitale sve njene 
knjige. Ovakvi susreti jako su zanimljivi jer 
čitatelji mogu dobiti konkretne odgovore 
o pročitanome od samog autora, a i autor 
čuje na koji način čitatelji doživljavaju i 
razumiju njegove tekstove. Uvijek je to i 
prilika za neobavezan razgovor i druženje 
uz književnost, ali i hranu i piće.

I ove je godine program Mjeseca hrvatske 
knjige bio bogat. Obuhvaćeni su svi uzrasti 

i bilo je tu za svakoga ponešto. Posjećenost 
je bila jako dobra, što pokazuje da publike 
za ovakve programe ima i da nam riječ još 
uvijek nije strana(c). (B.Č.)



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 27

ADVENT U 
OMIŠLJU I NJIVICAMA

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 27

BOŽIĆNA PRIČA 
OMIŠLJA I NJIVICA
Kad temperature polako počnu 
padati, a oko srca je toplo, sprema 
se najljepše doba godine, Božićna 
priča u Omišlju i Njivicama. 
I ove godine Općina i Turistička 
zajednica Općine Omišalj , uz pomoć 
udruga iz Njivica i Omišlja, posebno 
su se potrudili svojim stanovnicima 
uljepšati blagdane raznolikim 
programom za sve generacije. 
Božićna dekoracija na nekoliko 
lokacija u Njivicama i Omišlju oživjela 
je središta mjesta i dala im posebnu 
čar, a blagdanska čarolija stigla je i 
na krilima odlične zabave i druženja 
uz gastronomsku ponudu, glazbeni 
program i, sada već, neizostavno 
klizalište u Društvenom domu. 
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PRVA ADVENTSKA 
SVIJEĆA
Najsvečaniji dio godine započeo je 
u nedjelju, 3. prosinca, u 17 sati na 
kružnom toku u Omišlju, paljenjem 
prve adventske svijeće, blagoslovom 
i prigodnom riječi župnika Antona 
Bozanića te pjesmom omišaljskoga 
župnog zbora, a nastavio se 
koncertom Vokalne skupine Sonas 
i nastupom DJ Alex Sabattinija u 
Spomen-parku Sv. Mikul.
Istoga je dana otvorena i omiljena 
ledena destinacija za velike i male, 
jedino klizalište na otoku Krku, koje 
je privuklo klizače s cijeloga otoka 
pa i šire. 

UNIKATNE JASLICE U 
NJIVICAMA I NOVI KIP 
GOSPE
U prostoru u sklopu njivičke Place 
i ovoga su došašća na čak četiri 
četvorna metra uređene unikatne 
božićne jaslice. Čini ih više od 500 
ručno izrađenih i pomno dizajniranih 
elemenata koji tvore pravi mali grad 
te prenose duh prošloga vremena 
i vode posjetitelje više od dvije 
tisuće godina unatrag. Osebujna 
kulisa s čak 125 različitih figurica 
koje su se smjestile među 12 
betlehemskih kućica čine zanimljivu 
vizualnu kompoziciju oplemenjenu 
svjetlosnim efektima. 
U nedjelju 10. prosinca, o svetkovini 
Bezgrešnog začeća BDM, u Njivicama 
je blagoslovljen i predstavljen kip 
Gospe, zvijezde mora, postavljen u 
dvorište ispred župne crkve Rođenja 
Blažene Djevice Marije. Kip Gospe 
izliven u bronci, visok 1.6 m, djelo je 
akademskog kipara Zlatka Čulara, 
inače i autora kipa „Starog ribara“ na 
rivi u Njivicama. Predstavljanje kipa 
započelo je blagoslovom njivičkog 
župnika vlč. Josipa Vidasa koji je 
istaknuo da mu je na srcu već duže 
vremena bilo da se nabavi Gospin 
lik, a pogotovo jer se već nekoliko 
godina unazad u župi o blagdanu 
Vele Gospe organizira duhovno-
glazbeno bdjenje „Zdravo zvijezdo 
mora“ koji okuplja vrhunske izvođače 
i veliki broj vjernika, zemaljskih 
hodočasnika.
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BOŽIĆNA PRIČA U 
SPOMEN-PARKU SVETI 
MIKUL
Spomen-park Sv. Mikul i ove je godine 
bio središte Božićne priče. Ondje se 
guštalo u kuhanom vinu i fritulama 
sve do 24. prosinca, mališani su 
dočekali Djeda Božićnjaka koji im je 
podijelio slatke darove, a vikendom 
su svi uživali u plesnim ritmovima 
sastava koji su zabavljali publiku: 
Vokalnoj skupini „Sonas“, grupama 
„Trio Insula“, „Blue Kanu“, „Trio 
DNK“ i „Duo Fancy“, dječjem zboru 
„Mići Boduli“ i sastavu „Love runners 
Band“.

ADVENT NA OŠK-U 
Treći po redu „Advent na OŠK-u“ 
održan je 9. prosinca. Osvajanjem 
titule jesenskog prvaka Četvrte NL 
NS Rijeka, nogometaši „OŠK-a 
Omišalj“ s vodstvom kluba na 
svojem su stadionu na Pušći 
navijačima i simpatizerima priredili 
nezaboravno Adventsko druženje. 
Goste je animirao poznati voditelj 
Davor Jurkotić, a za svih je kuhao 
chef Damir Tomljanović. Brojni 
posjetitelji uživali su u kuhanom 
vinu, kobasicama i fritulama, uz 
nastup grupe „L’amour”, a mališani 
su se najviše radovali posjetu Djeda 
Božićnjaka i vatrometu. Ove je 
godine nagradu za životno djelo, 
nazvanu „Oškovo srce” dobio je 
dugogodišnji liječnik prve ekipe 
Tonča Sepić. Osim njega, nagrađeni 
su još i nogometaši: Toni Ilijić, Tibor 
Virag, Marin Virag, Marko Ristić, 
Marin Kreso, Ivor Požega, Ahmad 
Sharbini, Antonio Brkić, Aleks 
Zlatevski, Dario Barić, Ivano Vizin, 
Alex Babaić, Roko Volarić, Ivan 
Dragičević, Matija Plahinek i Jan 
Milanković.
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ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA

BOŽIĆNA IZLOŽBA KERAMIČKE RADIONICE DRUŠTVA ZA 
POLJEPŠAVANJE OMIŠLJA I KLUBA 60+
Već tradicionalno, u organizaciji Društva 
za poljepšavanje Omišlja i podršku Općine 
Omišalj u omišaljskom je „Lapidariju“ 
održan Božićni sajam, odnosno božićno-
novogodišnja izložba radova članova 
Keramičke radionice koja djeluje pri 
Društvu te radovi djece iz Dječjeg vrtića 
Katarina Frankopan Krk - Područni vrtić 
Omišalj. Svi su se eksponati i ručni radovi 
mogli vidjeti i kupiti od 6. do 22. prosinca, a 
sav je prihod ostvaren od prodaje doniran 
u humanitarne svrhe. Također, Gradsko 

BOŽIĆNA PRIČA U NJIVICAMA 
Uz prigodnu dekoraciju i rasvjetu te 
nezaobilaznu Djedovu kućicu, prosinac 
je u Njivicama upotpunjen koncertnim 
događanjima te programom za djecu i 
odrasle. Bilo je tu, osim izvrsne glazbe, i 
dječjih predstava i zanimljivih radionica. 
Božićna je priča počela dočekom dječjeg 

društvo Crvenog križa Krk i Klub 60+ iz 
Omišlja organizirali su humanitarnu izložbu 
nazvanu „Čarolija vrijednih ruku - Srcem 
za Tea“ u galeriji „Loža“ u Omišlju. Članice 
Društva izradile su, izložile i prodavale 
svoje rukotvorine od 13. do 21. prosinca 
2023., a sve s jednim ciljem: pomoći u 
liječenju osmogodišnjeg dječaka Tea 
Jelenovića iz Klimna koji je i ove godine 
ujedinio cijeli otok Krk u humanitarnom 
radu.

HUMANITARNI VRTIĆ
Osim Keramičke sekcije Društva za 
poljepšavanje Omišlja i Kluba 60+, 
humanitarnoj se izložbi priključio i dječji vrtić, 
a svemu su prethodile kreativne radionice s 
roditeljima i djedovima i bakama. Svaki je dan 
u tjednu održana jedna radionica po skupini, 
kreativne su božićne ukrase i čestitke potom 
izložili u predvorju vrtića na Božićnom sajmu 
i u „Lapidariju“ te skupljali novčane priloge, 
a potom isto uplatili u humanitarne svrhe, 
odnosno međunarodnoj organizaciji „Marijini 
obroci“ za pomoć djeci diljem svijeta.

omiljenog sveca, sv. Nikole, koji je na 
njivički Lukobran iz Finske stigao brodom 
pa potom darovima razveselio dječicu na 
Placi. Svih je zabavljao i izvrsni „Coffee 
Shop Acoustic“ bend. Za najmlađe je 
priređena odlična predstava Kazališta 
Mala scena „Za bajke nema zime“. U DC-u 

„Kijac“ tradicionalni božićno-novogodišnji 
koncert održao je zbor KUD-a „Ive 
Jurjević“. Badnjakom na Placi završen 
je program u Njivicama uz mirise i okuse 
bakalara kojim je počastio njivički restoran 
„Rivica“ te nastupom grupe „Trio Insula“. 
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JERKO JURASIĆ I BROD „OMIŠALJ“ U HAMBURGU
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Nakon što je 2022. godine u Omišlju 
održan okrugli stol i izložba na temu 
„Brod Omišalj“, čija je zanimljiva 
priča započela u Spomen-domu 
krčkog folklora gdje su pohranjeni 
artefakti s porinuća broda, a iz 
ostavštine pokojne Omišljanke 
Milice Bernardi, te je trideset i šest 
godina kasnije krenula „istraga“ 
o tome tko je bio naručitelj, gdje 
se brod gradio, zašto je dobio baš 
to ime, kako je tekla gradnja, što 
je bilo s brodom nakon porinuća i 
tko je sve na njemu radio i plovio, 
redakciji „Glasnika“ javio se jedan 
Omišljanin s njemačkom adresom, 
g. Jerko Jurasić, koji je brod s 
imenom njegova rodna mjesta vidio 
u hamburškoj luci 1987. godine. 
Jurasić je, naime, kao i mnogi 
u tadašnje vrijeme, trbuhom za 
kruhom otišao u Njemačku i zaposlio 
se kao konobar u hamburškoj luci, 
uz još dvojicu Omišljana, Tomislava 
Veljačića i Antona Ilijića. Iz svojeg 
su restorana svakodnevno gledali 
brodove koji dolaze i odlaze. – Ja 
sem seki brod ki je priše gjeda 
i jednoga dana je priše brod 
Jadrolinije, bi je jako jako dug, 220 
m dug i 23 m širok. I kad sem boje 
pogjeda, pročita sem „Omišalj“. Ma 
kako je to moguće? Odmah smo 
se mi Omišjani spravili i sastali s 
kapetanom ki nas je pozva na brod, 
ispričao nam je Jurasić, koji je i 
inače bio fasciniran brodovima te je 
od malih nogu radio makete različitih 

brodova od drva iz omišaljskoga 
Luga. Tako je i za tu prigodu napravio 
vjernu maketu broda „Omišalj“ u boci 
koju je poklonio kapetanu, a on ih je 
zauzvrat počastio i proveo brodom 
koji, inače, još i danas plovi samo 
pod drugim imenom. 
Potaknut prošlogodišnjom izložbom, 
Jurasić je odlučio Omišlju, odnosno 
Društvu za poljepšavanje Omišlja, 
pokloniti još jednu maketu broda, 

istu kao i onu koju je izradio za brod 
„Omišalj“, koja će svoje mjesto naći 
u Spomen-domu krčkog folklora gdje 
se nalaze i drugi povijesni artefakti 
povezani s navedenim brodom. 
Također, Društvo za poljepšavanje 
Omišlja planira izdati knjigu sa 
sjećanjima g. Jurasića o lovljenju 
tune u Piškiri, o tadašnjem življenju 
ribara, o lovljenju plave ribe. – Bit 
će to priča o načinu življenja ljudi 
ovoga kraja, ne samo iz Omišlja, već 
i Crikvenice, Bribira, Kraljevice, Sv. 
Jakova…, a koji je već nepovratno 
nestao. Snima se i kratki film, sa 
svjedočanstvom kako je to bilo, koji 
su se ribolovni alati koristili a danas 
više ne postoje, priča da se ne 
zaboravi, rekla nam je predsjednica 
Društva Ines Boban Štiglić. 
Danas Jurasić, kao umirovljenik, radi 
u Maritimnom muzeju Hamburga 
gdje se nalaze brodovi iz cijeloga 
svijeta, a među njima i njegova 
bracera koja je kopala pijesak u 
Veloj dragi. Također, svoje makete 
brodova izlaže na mnogim izložbama 
u Njemačkoj i Hrvatskoj, a prije 
15-ak godina jednu je upriličio i u 
omišaljskoj Vijećnici. Unatoč poznim 
godinama, neizostavna su njegova 
ljeta u rodnom Omišlju. (E.J.)

VREMEPLOV
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VESLAČKI KLUB „GLAGOLJAŠ“ ORGANIZIRAO 
PRVU HRVATSKU REGATU U OBALNOM VESLANJU

Sredinom studenog VK „Glagoljaš“ 
bio je domaćin prve službene regate 
u Costal Beach Sprintu, odnosno 
obalnom veslanju, disciplini kojoj 
smo više redaka posvetili u prošlom 
broju „Glasnika“. Evo što su nam 
rekli organizatori: – Organizacija 
same regate je bila dosta zahtjevna 
jer je trebalo osigurati jednake 
uvjete za sve natjecatelje, a to se 
odnosilo na istovrsne čamce pa su 
nam prijatelji iz VK „Argo“ iz Izole 
uskočili s posudbom dva Costal 
čamca. S ovom regatom inače 
je i završena veslačka sezona 
natjecanja na vodi. Vrijeme je 
bilo malo hladnije, s povremenom 
kišom, ali to samim veslačima nije 
smetalo da pokažu svoje vještine u 
ovom, za Hrvatsku, novom sportu.

A rezultati ovog prvog povijesnog 
natjecanja, na kojem je nastupilo 
tridesetak veslača iz Hrvatske, su 
sljedeći: u kategoriji C1 muški prvo 
mjesto osvojio je Omišljanin Mihael 

Girotto (VK „Trešnjevka“), drugo 
mjesto Nino Varat (VK „Jarun“), 
dok je treći bio Vito Prižmić 
(VK „Mladost“). U istoj ženskoj 
kategoriji prva je bila Martina Kaić 
(VK „Trešnjevka“), druga Sara 
Žuvanić (VK „Jadran“ Zadar) i 
treća Omišljanka Paola Girotto 
(VK „Trešnjevka“). U kategoriji 
C2 mješovito prvi su bili Girotto 
Paola/Puh Lovre (VK Trešnjevka/
Mladost), drugi Kaić Martina/
Girotto Mihael (VK „Trešnjevka“), 
a treći Žuvanić Sara/Varat Nino 
(VK Jadzd/Jarun). U kategoriji C2 
muški prvo mjesto zauzeli su Lovre 
Puh/Girotto Mihael (VK Mladost/
Trešnjevka).

Posebnu pohvalu dobila je 
klupska i najmlađa ekipa na ovoj 
regati, koja je u disciplini C2 
mix U19 bila prva: Novak  Vito/
Cetina Nika (VK „Glagoljaš“). – 
Nadamo se da ćemo i dogodine 
nastaviti s ovakvim natjecanjima 

jer smo se ispred Hrvatskog 
veslačkog saveza kandidirali za 
domaćina 1. Hrvatskog veslačkog 
prvenstva u Costal Beach Sprintu. 
Također zahvaljujemo na pomoći i 
susretljivosti cijelom timu hrvatskih 
veslačkih sudaca koji su došli 
ponajviše iz Dalmacije da se 
upoznaju s ovim sportom i pravilima. 
Zahvaljujemo i našim prijateljima iz 
VK „Jadran“ Rijeka koji su pomogli 
u organizaciji same regate, poručio 
je trener i predsjednik „Glagoljaša“ 
Dean Girotto.

OMIŠLJANI USPJEŠNI I NA 
DRUGIM REGATAMA

Inače, veslači „Glagoljaša“ svoje 
su pobjede ove jeseni upisali i 
na drugim regatama. Istaknimo 
onu u Medulinu, Tradicionalni 
Međunarodni veslački duatlon 
Medulin 2023, s kojeg su zlato u 
Omišalj donijeli Nika, Ana i Roko, 
dok se Klara okitila broncom, 
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Nakon zasluženog ljetnog odmora, 
mladi sportaši Kickboxing kluba 
Omišalj nastupili su na prvenstvu 
Primorsko-goranske županije, 
u Kostreni, 7. listopada, gdje 
su osvojili čak pet zlatnih, tri 
srebrne i tri brončane medalje. 

SPORT

a odlične rezultate su također 
ostvarili Ivan, Ivo, Karlo, Vito i Ian. 

Početkom prosinca službeno je 
započela nova veslačka sezona 
te su „Glagoljaši“ nastupili u Puli 
na natjecanju ergometara. Odmah 
na početku najmlađi su obradovali 
odličnim rezultatima: Ana i Roko u 
svojim su najmlađim kategorijama 
uvjerljivo bili najbolji, a ni ostatak 
ekipe nije zaostajao: Karlo je 
zauzeo peto mjesto, Ivan i Vito bili 
su osmi, Ivo 19. te Klara deveta. 

KICKBOXING KLUB OMIŠALJ: 
ZA MNOGE PRVE BORBE ZAVRŠILE S MEDALJOM OKO VRATA

Luka Majstorović se okitio dvjema 
zlatnim medaljama među kadetima 
do 63 kg (pointfighting i light 
contact). Osim njega, županijski 
prvaci u pointfightingu su postali 
Marin Pavlić (dječaci -30 kg), 
Dominik Feretić (kadeti +69 kg) i 

Andro Alar (kadeti -42 kg) kojemu 
je to bila prva borba u životu. 
Srebrne medalje u pointfightingu 
su osvojili Maro Zec (dječaci -30 
kg), Andrijana Vitezić (kadetkinje 
-42 kg) i Nika Cetina (kadetkinje 
-60 kg), dok je Jakov Pavlić (kadeti 
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Nova sezona u Gimnastičkom 
klubu „Omišalj-Njivice“ započela 
je, kao i obično, početkom rujna, 
a interes za upis, koji je, kako 
nam prenose treneri, i inače jako 
velik, premašio je sva očekivanja 
te se zaustavio na brojci od 115 
aktivnih članova, od predškolske 
pa sve do srednjoškolske dobi. 
U Omišalj tako ovaj popularni 
sport, koji zahtijeva fizičku snagu, 
pokretljivost i osjećaj za tijelo u 
prostoru, dvaput tjedno dolaze 
trenirati mladi gimnastičari iz 

GIMNASTIČKI KLUB „OMIŠALJ – NJIVICE“ SVE BROJNIJI

gotovo svih mjesta s otoka Krka. 

Osim redovnih treninga, prva akcija 
u nizu mnogih bila je trodnevna 
radionica za trenere u sklopu 
projekta Dive into Gymnastics, 
koja se održala sredinom rujna 
u Ljubljani, u prostorijama 
Gimnastičkog društva GIB Šiška. 
Delegaciju omišaljskoga Kluba 
činili su treneri Iris Španjol i 
Nenad Kitak koji su, sudjelujući u 
ovoj radionici, stekli nova znanja 
i vještine koje mogu odmah 
implementirati u svoj rad.

Tradicionalni „Žabica kup“ održao 
se početkom prosinca u Karlovcu 
u organizaciji GK Sokol Karlovac, 
a GK „Omišalj – Njivice“ je 
sudjelovao na tom natjecanju s 
30 natjecateljica koje su ponosno 
branile boje svojeg kluba te 
zajedno sa svojim trenerima 
kreirali još jednu izuzetno lijepu 
zajedničku uspomenu u kojoj su 
rezultati, iako su bili izuzetno dobri 
s obzirom na tek prvo natjecanje u 
sezoni, ipak manje važni. 

Sredina prosinca ostala je 

+69 kg) osvojio brončanu medalju. 
Županijsko prvenstvo bila je prilika 
za prve borbe u životu i za Arles 
Pavić (kadetkinje -42 kg) i Ognjena 
Ilibašić (kadeti -52 kg) koji su 
također osvojili brončanu medalju.

Sredinom studenog Marin Pavlić, 
Andrijana Vitezić i Nika Cetina 
nastupili su na Međunarodnom 
turniru „37. Slovenia Open” u 

Zagorju ob Savi, gdje je nastupilo 
čak 568 sportaša iz 71 kluba i 
sedam država. Nika je nastupila 
u pointfightingu u dvije težinske 
kategorije: starije kadetkinje do 60 
kg i u skupini do 65 kg. Također je 
bila vrlo uspješna: osvojila je treće 
mjesto do 65 kg, a u skupini do 60 
kg je deveta. Marin je zauzeo peto 
mjesto među dječacima do 33 kg, 

a Andrijana je peta među mlađim 
kadetkinjama do 42 kg.

Dodajmo i da je sportaše na 
natjecanja vodila trenerica 
Ana Znaor Milohnić. Sljedeće 
natjecanje na kojem će nastupiti 
naši kickboxači je „Croatia Open” 
u Makarskoj, koje će ujedno biti i 
posljednje natjecanje u ovoj godini.

KOLUMNA
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rezervirana za 6.Trampolin kup koji 
se održao na Kantridi, a domaćin 
kojega je bio Klub skokova u vodu 
Primorje. I ovoga su se puta naši 
mladi gimnastičari pokazali pravim 
malim ekspertima za skokove na 
malom trampolinu te se, među 
čak 130 natjecatelja, kućama 
vratili s pregršt medalja i tako na 
najljepši mogući način zaključili 
predbožićno natjecanje i prvi dio 
natjecateljske sezone. 

Do kraja godine još ih očekuje 
završna svečana priredba – 
AKADEMIJA 2023, na kojoj će 
u školskoj športskoj dvorani u 
Omišlju nastupiti svi članovi Kluba 
te će na taj način ispratiti još jednu 
izuzetno uspješnu godinu za GK 
„Omišalj-Njivice“. 

dr. Ivo BELAN

MUČI LI VAS NESANICA – IMA POMOĆI
Više od polovice ljudi ima problema sa spavanjem nekoliko 
puta svakog tjedna. Milijuni ljudi se noću prevrću u krevetu, 
bespomoćno pogledavaju na sat, moleći se za svitanje. 
Rezultat takve situacije je epidemija umora, koji potiču stres 
na poslu i bijes u prometu. Žalosno je i šteta da je tako 
kad su znanstvenici napravili velike korake u uspješnom 
liječenju gotovo svakog oblika poremetnje spavanja. Neki 
od tih koji muku muče s nesanicom trebat će profesionalnu, 
stručnu pomoć, dok će drugi morati napraviti neke promjene 
u stilu života i osigurati više vremena za spavanje. Kvaliteta 
spavanja mora biti prioritet. I protiv debljine, srčanih bolesti, 
dijabetesa može se boriti uz pomoć dobrog noćnog sna. 

Ljudi koji nedovoljno spavaju riskiraju da dobiju prekomjernu 
tjelesnu težinu. Ispitivanja su pokazala da su takve osobe 
sklonije konzumiranju slatke, škrobne i slane hrane. 
Jedna japanska studija je pokazala da su muškarci koji su 
spavali pet ili manje sati na noć, imali više nego dvostruku 
vjerojatnost da će pretrpjeti srčani infarkt, nego oni koji su 
spavali osam sati. Čak i umjeren nedostatak sna može 
s vremenom dovesti do oštećenja arterija, hipertenzije 
i moždanog udara. Oni koji nedovoljno spavaju imaju 
50 posto veću otpornost na inzulin, što može rezultirati 
pojavom šećerne bolesti. Kad su laboratorijske životinje 
bile lišene spavanja, bile su daleko češće žrtve infekcije, 
njihov je organizam brže stario i dešavale su se mnoge 
hormonalne promjene. Mnoge stvari krenu pogrešno ako 
nemate dovoljno sna. 

Međutim, gotovo svatko doživi prolazni period nesanice 
koja traje jednu ili nekoliko noći. Takva nesanica može 
biti potaknuta žalošću, patnjom, mijenjanjem vremenskih 

zona (za vrijeme putovanja avionom), rastavom braka, 
gubitkom posla, problemima na poslu. Većina ljudi brzo se 
riješi te nesanice. Međutim, za neke poremetnja spavanja 
traje duže. Budući da je depresija glavni uzrok kronične 
nesanice, možda će trebati prvo liječiti tu depresiju. 

Neke korake u rješavanju problema sa snom, čovjek može 
sam poduzeti. Primjerice, više tjelovježbe, ali ne unutar tri 
sata od odlaska u krevet. Osim toga, iako ih mami, takve 
osobe ne bi smjele pridrijemati tokom dana. Navečer, treba 
ići u krevet samo kad se osjeti pospanost i dignuti se iz 
kreveta ako se ne utone u san unutar 20 minuta ili ako se 
probudite i ne možete ponovno zaspati unutar 20 minuta. 

Ono što najviše trebaju ljudi koji pate od nesanice je 
prekinuti paničnu vezu između kreveta i besanice. 
Stručnjaci za poremetnje sna kažu: “Za osobu koja ne 
spava dobro najgori neprijatelj je sve upornije pokušavati 
zaspati.” Značajni se uspjesi postižu primjenom kognitivne 
bihevioralne terapije. Razumije se, nju mogu pružiti 
isključivo specijalisti za to područje. 

Od pomoći može biti duga topla kupka jedan ili dva sata 
prije odlaska u krevet. Valja izabrati i najpogodniji jastuk. 

Farmaceutska industrija stavila je na tržište niz dobrih 
preparata koji pomažu ljudima koji pate od nesanice. 
Uglavnom, njih se preporučuje uzimati kroz kraće vrijeme. 
Razumljivo, nakon konzultacije s liječnikom. 

Naša tvornica lijekova Belupo proizvodi vrlo djelotvoran 
lijek Zan. Indiciran je u liječenju najčešćih oblika nesanice 
obilježenih smetnjama usnivanja.

KOLUMNA
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BOŽIĆNI UGOĐAJ OD POČETKA DOŠAŠĆA
DO BOGOJAVLJENJA

Božićni ugođaj krenuo paljenjem prve adventske svijeće
Ove se godine božićni ugođaj počeo stvarati u Omišlju 
veoma rano, uoči došašća. Znamo, došašće ili advent u 
kršćanskoj tradiciji početak je nove crkvene godine. Došašće 
predstavlja pripremu, usmjereno je prema Božiću, blagdanu 
Isusova rođenja. Traje četiri tjedna, četiri nedjelje došašća, 
a simboliziraju ih četiri adventske svijeće koje se postupno 
pale, onako kako se nižu tjedni došašća. 

Već sedam godina adventski vijenac
Zbog lošeg vremena u subotu, u predvečerje prve nedjelje 
došašća, upriličeno je paljenje prve adventske svijeće dan 
poslije. Odgovorni u Općini Omišalj za promicanje kulturnih, 
a posebice tradicijskih vrijednosti, uredili su i okitili zeleni 
prostor na kružnom toku pred ulazom u Omišalj adventskim 
vijencem, slično kako se je već uhodala praksa u mnogim 
gradovima. Prolistao sam zapise iz proteklih godina i shvatio 
da je ovdje već sedmi put; krenulo je 2017. godine. Iako je 
bila prohladna večer, mještani su se prilično lijepo odazvali. 
Crkveni je zbor najavio trenutak pjevanjem adventskih 
pjesama: Padaj s neba, Zlatnih krila i Poslan bi anjel Gabrijel. 
Uz prikladnu riječ o značenju adventskog vijenca kao 
vanjske pripreme za predstojeće blagdane, simbola svijeće 
koja otklanja tamu i osvjetljava put, čitanje iz Svetog pisma 
i prigodnu molitvu, mjesni je župnik s poklikom „da svjetlo 
sja u nama i oko nas“, upalio prvu adventsku svijeću i time 
simbolički otvorio vrijeme božićnog svjetla.

Božić -  najljepši obiteljski blagdan ispunjen toplinom
Božić je blagdan rođenja Isusova, blagdan istinskog Božjeg 
svjetla i blizine, najljepši obiteljski blagdan ispunjen toplinom 
i ugođajem. Bog je postao čovjekom. Ušao je u ljudsku 
povijest kao dijete Isus koje se rodilo u Betlehemu, baš na 
ovaj dan prije 2023 godine. Njegovo rođenje razdvojilo je 
staru od nove ere. Zato se doba prije Isusova rođenja zove 
vrijeme prije Krista ili prije nove ere, a vrijeme koje je uslijedilo 
od Isusova rođenja, vrijeme poslije Krista ili vrijeme nove ere.
 
Hrvatska riječ „Božić“ znači „mali Bog“. Da, „mali Bog“, 
odnosno rođenje malog i nemoćnog Djeteta unijelo je novost 
u svijet, promijenilo je svijet, a nisu to mogli izvesti velikani 
onoga vremena, iako su držali u svojim rukama svu moć i 
mislili kako upravljaju tijekom svjetskih zbivanja. Tko je 
mogao shvatiti da će se Spasitelj roditi mimo javnog života u 
skromnoj betlehemskoj štalici?

Rođenjem djeteta unosi se radost u obitelj; dolazi novi život, 
zbiva se novost, sve zaživljuje, budi nova se nada, novi član 
postaje na određeni način središte obiteljskog događanja. 
Stoga, ništa neobično da je blagdan Božić postao središnji 
obiteljski blagdan. Svi su članovi obitelji na okupu, raduju 
se, blaguju, slave... Kuće su ispunjene toplinom i božićnim 
ugođajem: jaslice, bor, jelke, ukrasi, glazba, a primamljivi 
miris dopire iz pećnice i sudova na šparhetu i željno se čeka 
da nađe mjesto na obiteljskom blagdanskom stolu. 

A Božić se ne zaustavlja samo unutar kućnih zidova, već 
prelazi na trgove, ulice i izloge. Sve odiše božićnim ukrasima.

Božićna noć - jedinstvena noć
Božić, a na poseban način Božićna noć u kojoj vjernici u crkvi 
bdiju radosno slaveći Isusovo rođenje baš u ponoć, kršćanima 
je jedinstvena noć. Doživljaji Božića osebujni su i nosimo ih 

pohranjene negdje u dubinama našeg bića. Raznoliki su, kao 
što smo i mi ljudi različiti. Da, i to je dio nas!

Božić je povijesni događaj, osobni doživljaj i iskustvo, ali i poziv 
na djelovanje! Bog je postao čovjekom, ušao u našu ljudsku 
stvarnost na jedinstveni način, zaživio naš život onakav 
kakav on jest i pokazao nam put čovjekoljublja. Poziva nas 
da ga prepoznamo i otkrijemo prisutnog u svakom čovjeku. 

Božićne pjesme
Povijesno sjećanje na Božić i sva događanja vezana uz 
božićno ozračje najbolje su  sačuvani kod nas u božićnim 
pjesmama. Hrvatski narod ima veoma bogati repertoar 
božićnih pjesama. U odnosu na druge susjedne zemlje, izbor 
hrvatskih božićnih pjesama je neusporedivo bogatiji. Dovoljno 
je prisjetiti se barem nekih naslova: Djetešce nam se rodilo, 
Rodio se Bog i Čovjek, Oj djetešce milo drago, Danas se čuje, 
Narodi nam se Kralj nebeski, Veselje ti navješćujem, Dvorani 
neba, Oj Betleme grade slavni, Kirie eleison, O pastiri, čudo 
novo, O pastiri vjerni čuvari, Radujte se narodi, Svim na 
zemlji, Tama je svud, Veseli se Majko Božja, Zdravo budi 
mladi Kralju, Tri kralja jahahu, i tolike druge. Na svjetskom 
planu najpoznatija božićna pjesma je Tiha noć, za koju je 
tekst napisao Joseph Mohr, a glazbu u jednom dahu stvorio 
austrijski crkveni orguljaš Franz Xaver Gruber. 

U se vrime godišća
Najstarija hrvatska pjesma koja opisuje Isusovo rođenje iz 
13/14. je stoljeća i nosi naslov: U se vrime godišća. (stara riječ 
se ili sej ima značenje: ovo, ovaj, to) U Omišlju je sačuvan 
arhaični jezik ikavskog izričaja, s domaćim napjevom s 
primjesom rudimentarnog oblika izričaja. Pjesma ima cijeli niz 
kitica, pa se redovito pjeva skraćeno. Prisjetimo se nekoliko 
kitica: U se vrime godišća, mir se svitu navišća, porođenje 
ditića od svete Dive Marije. U pol noći se Bog rodi, nebo 
i zemlju prosvitli, kako u podne svitlo bi sa svetom Divom 
Marijom. U jasle ga stavljaše, majka mu se klanjaše. Ter ga 
slatko ljubljaše sveta Diva Marija... 
Prelijepe su naše božićne pjesme. Svakako, pjesma izražava 
i prenosi ono što nije u stanju izreći obična riječ. A božićna 
nam pjesma prenosi blizinu rođenja djeteta Isusa.

Često je malo potrebno da nekoga usrećimo
Često se u našem djelovanju potvrđuje da je malo potrebno 
da nekoga usrećimo, da se drugi pokraj nas razveseli. 
Iskrena čestitka, stisak ruke, pismo, telefonski poziv, SMS-
poruka, sitna pažnja, mali gotovo simboličan dar, molitva, 
drago sjećanje, pomoć potrebnom i mnogo drugoga: sve 
nam stoji na raspolaganju da bismo božićni dan nekome 
učinili ljepšim, radosnijim. Tada je to “Čestit Božić” što ga 
jedni drugima želimo. Kad učinimo nešto dobra, usrećimo 
nekoga, otkrit ćemo da samo na taj način i sami postanemo 
sretniji, radosniji, ispunjeniji.

Bog se prije 2023 godine rodio u Betlehemu. Zvijezda se 
pastirima zaustavila pred betlehemskom spiljom. Svjetlo je 
došlo na svijet, ne u sili i snazi već u malom krhkom Djetetu! 
Prepoznajmo Božju svjetlost, već davno najavljivanog „Boga 
s nama”, „Emanuela” u betlehemskom Djetetu! Budimo 
ljudi nade, uvijek otvoreni životu i s djetetom Isusom vedro 
gledajmo svoju budućnost! Bio Vama svima, čestit, radostan i 
ispunjen nadom ovaj Božić te ispunjena blagoslovom i mirom 
nova 2024. godina! 
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